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VIII. Celoslovenské ovčiarske slávnosti

OVENÁLIE 2016
 AMFITEÁTER VÝCHODNÁ

12. 6. 2016
od 10.00 hod

NÁJDI SI SVOJHO BAČU

PROGRAM
• VIII. Majstrovstvá Slovenska v ťahaní syrovej nite
• Súťaž v kvalite ovčích a kozích syrov o Majstra syrára
• Ukážky výroby ovčieho syra, bryndze a spracovania vlny
• Ukážky strihania oviec
• Súťaž o najkrajšiu syrovú tortu
• Súťaž vo varení gulášu
• Gazdovský dvor - predaj ovčích a kozích syrových špecialít, 

remeslá
• Folklórne súbory z Liptova 
• Konzumácia ovčích mäsových špecialít

Z
la

tá ovca

100 % ovčie

výrobky 100% zdravé,
bezpečné a slovenské

Plemenárske služby
Slovenskej republiky, š.p.

OBEC VÝCHODNÁ

SNÁ AE  L K , OA MK US NR ÁÁ LD NO AP  TS EO CH HO NN IK¼ AOP

AST - Ing. Sergej Špak, spol. s r.o.

Z
la

tá koza

100 % kozie

VIII. Celoslovenská výstava oviec a kôz

Tombola
- hlavná cena -

jahňacina
na celý rok! Vstup a parkovanie zdarma

Viac info na www.zchok.sk

Roľnícke družstvo Oščadnica

Záštita:
Ministerstvo pôdohospodárstva
a rozvoja vidieka SR, Štátna veterinárna
a potravinová správa SR, Žilinský 
samosprávny kraj
Organizátor:
Zväz chovateľov oviec a kôz

Spoluorganizátor:
Obec Východná
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Ako ďalej s našimi veľkonočnými 
jahňatami

Považujeme si za povinnosť 
vyjadriť niekoľko myšlienok ku 
tohtoročnému predaju veľkonoč-
ných jahniat. Keď píšeme prvé 
riadky tohto príspevku, je už po 
sezóne predaja tohto nášho pro-
duktu.

Aj tento rok sa pred predajom 
jahniat rozbehla kampaň, ktorú 
podporovali aj médiá. Tie sa sna-
žili ako každý rok vytiahnuť čo 
najväčšiu senzáciu o nehumán-
nych postupoch pri predaji jah-
niat hlavne v živom stave. Sú to 
mnohé telefonáty a emaily, kde 
sa nám ako zástupcom chovateľov 
snažia manipulatívne vnútiť názor 
o týraní zvierat a hyenizme chova-
teľov. Takto sa snažia vytvoriť pre 
verejnosť dojem o krvilačnom cho-
vateľovi oviec, ktorý nerešpektuje 
žiadne chovateľské postupy. Je 
náročné im vysvetľovať, že sloven-
skí chovatelia sú na vysokej odbor-
nej úrovni, a tie isté jahňatá vlast-
ne predstavujú základ ich chovu 
do ďalších rokov. Je zarážajúce, 
že slovenskí novinári za súčinnos-
ti ochranárskych združení takto 
škodia všetkým chovateľom a poľ-
nohospodárom. Bohužiaľ si na to 
nevieme a nechceme zvyknúť.

Tento rok bol špecifický v tom, 
že cena jahniat ostávala veľkou 
neznámou do poslednej chvíľky. 
Keď taliansky výkupca jahniat 
oznámil výšku výkupnej ceny na 
úrovni 2€ bol to pre celú cho-
vateľskú verejnosť šok. Nemilé 
prekvapenie to bolo aj pre zá-
stupcov bitúnkov, ktorí mali za 
tieto ceny realizovať výkup. Na 
stretnutí, ktoré sa uskutočnilo na 
Agrokombináte Sabinov boli od 
prezentované zo strany talian-
skeho výkupcu tieto výkupné ce-
ny. Stretnutia sa zúčastnili okrem 
zástupcu talianskeho výkupcu aj 
predstavitelia Zväzu, združenia 
Šarovis a zástucovia bitúnkov Sa-
binov a Červený Kameň. Výkupná 

cena bola kategoricky odmietnutá, 
avšak postoj talianskeho výkupcu 
bola neoblomný. Rokovanie bolo 
veľmi búrlivé. Záverečný verdikt 
bol vecou silného kompromisu. 
Najmä po informácii, že ak trváme 
na vyššej cene, je reálne riešenie 
zastavenie výkupu jahniat. Keďže 
momentálne pre slovenkých cho-
vateľov neexistuje reálna alter-
natíva, došlo ku obojstrannému 
ústupku a výkupná cena za I.ka-
tegóriu bola dohodnutá na 2,40 
eura bez DPH.

Musíme konštatovať, že naši 
chovatelia sa rokmi „naučili“ od-
chovávať kvalitné jahňaťa, dobre 
osvalené, životaschopné, ktoré 
môžeme ponúkať nie len na talian-
sky trh, ale na bitúnky do Rakúska, 
kde sa nám darí posunúť ročne 
niekoľko tisíc jahniat. Naše jahňa-
ťa v menšom množstve už odchá-
dza do Maďarska na ďalší výkrm.

Európa v kvalif ikácii mäsa 
pozná kategóriu ľahké jahňaťa 
hmotnosť od 16 do 20 kg a ťažké 
jahňaťa hmotnosť 30 až 40 kg. 
Príchodom talianskych výkupcov 
a spracovateľov jahniat na Sloven-
sko sa pridala ďalšia kategória jah-
niat a to mliečne jahňaťa o hmot-
nosti 10 až 16 kg a v prvých rokoch 
sa speňažoval kg jahňacieho mäsa 
v živom za cca 115 Sk cca 3,80€ po-
stupom rokov degradovala cena na 
2,40€ u mliečnych jahniat, pri ľah-
kých jahňatách bola súčasná cena 
na úrovni 2,15 a európsky priemer 
na túto kategóriu je cca 3€ za kg 
ž.h. Zníženie resp. degradácia 
ceny nastala z dôvodu odchodu 
iných európskych odberateľov jah-
niat a ostali tu len taliansky od-
beratelia a tí si nekonkurujú, ale 
prispôsobia sa cenou najväčšiemu 
talianskemu odberateľovi.

Rokmi sme sa prispôsobili to-
muto trendu robiť mliečne jahňaťa 
a po začatí dojenia sme sa úplne 
prestali zaujímať o ostávajúce jah-

ňatá a predávame ich ako nutné 
zlo.

Keďže všetci vieme aké kvalitné 
sú jahňatá zo slovenských chovov, 
veľmi nás zaráža a uráža nízka re-
alizačná cena v posledných rokoch 
za túto kategóriu zvierat na ta-
liansky trh. Je potrebné vážne sa 
zamyslieť nad alternatívami odby-
tu a realizácie jahniat.

V posledných rokoch sa zvyšuje 
počet chovateľov, ktorí dokážu ce-
lú svoju produkciu jahniat realizo-
vať priamym predajom konečnému 
spotrebiteľovi. Či už ako klasické 
veľkonočné jahňatá alebo ako živé 
kosačky na vypásanie záhrad, či 
niekoľkodňové jahňatá pri veľmi 
skorom odstave na mliečne auto-
maty.

Ak chceme za jahňatá vyššiu re-
alizačnú cenu, musíme byť pripra-
vení a mať viacero alternatív. Ako 
bolo uvádzané taliansky odberateľ 
oznámil- „ak nepristúpite na cenu 
neberiem jahňatá“.

Vystáva otázka čo z cca 80 000 
jahňatami, ktoré by zostali do-
ma pred Veľkou nocou. Z toho 
je cca 30 000 nad 16 kg a spadá 
do kategórie ľahké jahňatá, tie 
by sme vedeli vyviezť na rakúsky 
a grécky trh, ale ostáva ešte 
cca 50000 jahniat od 10 do 16 kg. 
Tie, keby tu ostali, by sa museli 
dochovať na ľahké jahňatá a tak 
realizovať predaj. Je na zváženie 
nás chovateľov či by sme pod-
stúpili takúto alternatívu. Ďalšia 
možnosť je, že jahňatá spotrebu-
jeme doma.

 
Aj vďaka práci ZCHOK pri propa-

gácii jahňacieho mäsa sa záujem 
zo strany spotrebiteľov o jahňacie 
a ovčie mäso neustále zvyšuje. 
Pomáhajú tomu podujatia ZCHOK 
-Demeter Agrokomplex, Ovenálie, 
ale i ďalších propagačných podu-
jatí- Zo salaša do mesta, Bačova 
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cesta, Hontianske dni a pod. na ktorých sa náv-
števníkom ponúka kvalitná jahňacina a výrobky 
z ovčieho a jahňacieho mäsa. Je našou úlohou, 
aby sa pre spotrebiteľa stalo ovčie mäso súčas-
ťou jeho jedálnička. Nie len imidžovou záleži-
tosťou na opekačkách a oslavách ale bežnou 
súčasťou výživy moderného človeka. Pri tom 
sa musíme opierať o vysokú výživovú hodnotu 
a kvalitu tohto mäsa. Počet jahniat predaných 
do zahraničia sa pomaly ale isto znižuje. To je 
postavené na domácej spotrebe. V tomto prí-
pade je táto cesta veľmi dlhá a náročná. A pre-
dovšetkým si vyžaduje zapojiť sa do propagač-
ných činností od všetkých chovateľov jednotne. 
Ideálny stav by bol, ak by sme všetko jahňacie 
a ovčie mäso skonzumovali doma a ešte by sme 
museli niečo doviezť.

Musíme ale konštatovať ekonomika cho-
vateľov núti predávať jahňatá čo najskôr a čo 
najskôr ovce dojiť. Prof it získaný za mlieko 
a mliečne výrobky je vyšší ako za jahňa.

Musíme však podotknúť, že nám chýba trh 
s jahňacím a ovčím mäsom. Neexistuje cielený 
výkrm jahniat do vyšších váhových kategórií. 
Tie by sa mohli realizovať na malých bitúnkoch, 
ktoré dnes v rámci projektových podpôr vznika-
jú.

Častokrát sa stretávame s informáciou od 
zákazníkov, že oni by chceli jahňacinu, len 
ju nemajú kde kúpiť. Chceli by aj ovčie mäso, 
len nie celý jatočný trup ale pekne upravené 
kotletky na grilovanie. Záujem je, len musíme 
ponúknuť nie len kvalitu ale aj formu.

Podobná situácia ako dnes pri mäse bola 
pred viac ako desaťročím aj pri realizácii ov-
čieho mlieka. Školeniami HACCP, vzdelávaním 
chovateľov sa nám podarilo zmeniť myslenie 
chovateľov a zmeniť priemyselnú výrobu na 
produkciu potravín s „dušou a myšlienkou“. 
Propagáciou a neustálym presviedčaním sme 
oslovili spotrebiteľa, že výrobky z ovčieho mlie-
ka sa vyznačujú výnimočnou kvalitou. Vďaka 

tomu, je dnes záujem o kvalitné ovčie produkty 
vysoký a rastie. Je našou úlohou to isté dokázať 
aj pri jahňacom a ovčom mäse.

V minulosti boli na Slovensku pokusy zdru-
žiť chovateľov aj pri obchode s jahňatami. Vždy 
však došlo ku treniu, kde bola problémom do-
hoda viacerých…

Na záver chceme však pripomenúť povesť 
o Svätoplukových prútoch:

„Synovia moji, ak budete žiť svorne a vzá-
jomne si budete pomáhať, budete silní a nija-
ký nepriateľ vás nepremôže. Tak, ako ste ani vy 
nemohli zlomiť tie tri prúty, keď boli zviazané 
spolu. Ak však budete nesvorní, budete sa há-
dať a ríšu si podelíte na kúsky, nepriateľ vás 
poľahky ako ten

prút premôže a vy zahyniete.“

Ing. Igor Nemčok
Eduard Janíček
Ing. Slavomír Reľovský

Zo zdevastovaného družstva vyrástla 
nádherná farma

Po príchode na bývalé poľnohospodárske 
družstvo v obci Myslina, ležiacej neďaleko 
centra Zemplína, Humenného, nás čakalo prí-
jemné privítanie. Verní strážnici plemena bor-
derská kólia, oznamovali, že návšteva už do-
razila. Hlavou rodinnej farmy je Jaroslav Sivý, 
ktorý sa odhodlal renovovať, už vtedy zanik-
nuté družstvo. „ Dva roky po ukončení 
existencie PD mi skrsla myšlienka 
obnoviť niečo, čo vo-
ľ a k e d y 

fungovalo. Písal sa rok 2002. Prebudili sa vo 
mne živé spomienky na detstvo. Škôlka v tom 
čase nebola, takže som celé detstvo strávil na 
tomto mieste. Pracovala tu totiž celá moja ro-
dina. Dedo stál na čele prvé-
ho družstva, otec 

bol strážnik a mama i stará mama pracovali na 
tomto družstve taktiež,“ spomína. Túžba po na-
plnení detských snov bola natoľko silná, že sa 
z podnikania dal na farmárčenie. Podmienky, 
v akých bolo družstvo od roku 2000 však vôbec 
neboli vyhovujúce. Všetko na okolo bolo zaras-
tené a znečistené. V tesnej blízkosti sa nachá-
dza aj rómska osada. Keďže celá 
táto oblasť sa nazýva 

Stav poľnohospodárskeho družstva bol na zaplakanie. Z maštalí, senníkov a kancelárií zo-
stali len hrubé múry. Tak, ako sa skončilo jedno storočie a začalo nové, tak skončila aj jedna 
éra panovania na družstve a začala nová. Nezostal „kameň na kameni.“ Za pomerne krátke 
obdobie sa toho vynovilo veľmi veľa. Snaha a chuť napredovať ešte ďalej je s pribúdajúcimi 
rokmi stále väčšia a väčšia. 



Pod ovčiarňou, aj to bol jeden z dôvodov, pre-
čo sa rozhodli s chovom oviec. Spoločne s ko-
zami spásali okolité zarastené polia.

Nadväznosť na svojich predkov je očividná 
aj u detí. Hoci sú, momentálne, odcestovaný 
a plnia si svoje študijné i pracovné povinnosti, 
ako uviedol sám otec, majú k tomu vzťah a veľ-
mi radi by pokračovali na rodnom poli. Mies-
te, kde ich starí rodičia i rodičia vyrastali. Od 
malička pomáhali ako len mohli a brigádovali 
aj cez leto. Odhodlanie pokračovať je očividné 
aj dnes. Mladší zo synov sa zúčastňuje spoloč-
ných stretnutí a zhromaždení členov ZCHOK 
a starší zase prišiel s myšlienkou upútať a zís-
kať si klientelu formou pútavej pro-
pagácie. Vytvoril logo 
s  názvom 

Rodinná farma Myslina, na ktorom je uvede-
ný aj rok ich vzniku. Krásny príklad vzájomnej 
rodinnej spolupráce a spolupatričnosti, vďaka 
ktorej došlo k značnému rozmachu farmy.

Hovorí sa, že začiatky bývajú najťažšie. 
Ani v Mysline to nebola spočiatku prechádza 
ružovou záhradou. Začínalo sa s 25 kusmi vy-
radených oviec. Postupne sa však stádo rozší-
rilo až na 350 kusov. Chovajú sa tri plemená, 
slovenská cigája, francúzsky lacaune a majú 
aj niekoľko baranov slovenskej dojnej 
ovce. Dochádza k vzájom-
n é m u  k r í ž e n i u 

týchto plemien. S výsledkami bahnenia sú na 
farme spokojní. Na obnovu stáda sa ponecháva 
15-20% mladých ovečiek.

Jednou z najdôležitejších osôb na farme je 
vedúci farmy. Michal Ginda je pre zakladateľa 
rodinnej farmy priam dar z nebies, pretože aj 
on má obrovský podiel na vybudovaní 
farmy. Systematickosť a z toho 
plynúce uľahčenie 
pr áce je  nie-

Zrekonštruované budovy spĺňajú podmienky medzinárodnej úrovne.

Majiteľ farmy ďakuje strážnikovi za milé privítanie. Najdôležitejšie osoby podieľajúce sa na zveľaďovaní a chode farmy.



kedy na nezaplatenie. To na farmu priniesol 
práve jej vedúci. Každý jeden krok je dopredu 
premyslený, aby bol celý proces dojenia, kote-
nia, strihania, či ďalšej starostlivosti o zviera-
tá, čo najjednoduchší. Maštaľ je systematicky 
rozdelená na viacero častí. Ovce sa roztriedia 
na staršie a mladšie, a tie sa potom presúva-
jú. Z menšieho koterca postupujú do väčšieho 
a väčšieho, až sa nakoniec zlúčia. Sú diferen-
cované a ľahko identif ikovateľné. Rovnaký 
postup je aj vonku v ohradách, tzv. oplotkoch, 
ktoré sú usporiadané vedľa seba. V jedných 
sú jahňatá, v ďalších jarky, následne bahnice 
a podobne. Spôsob dojenia je vymyslený tak, 
že ovce prechádzajú cez pole, idú do dojárnič-
ky a odtiaľ postupujú ďalej na pašu. Kŕmenie 
sa teraz cez zimu zase realizuje tak, že bol 
zhotovený kŕmny voz, na ktorý sa nasypú dva 
balíky sena a jeden balík senáže, a ten sa ná-
sledne vtlačí do maštale. „Zvykneme aj rozrobiť 
kŕmnu soľ do vedra s teplou vodou, ktorou sa 
poleje seno z vrchu. Ovciam to veľmi chutí a vy-
žerú všetko, do poslednej slamky. Zvykneme ich 
aj prikrmovať, najčastejšie ovsom a pšenicou, 
prípadne šrotom z týchto obilnín,“ konštatuje 
Jaroslav Sivý.

S pripúšťaním približne 150 kusov oviec za-
čali v prvej polovici septembra. Nakoľko majú 
svojich stálych odberateľov, neorientujú ter-
mín pripúšťania vzhľadom na Veľkú noc. „Prak-
tizujeme voľné pripúšťanie. Ovce sú cez deň 
voľne na paši a na noc sa zatvárajú do oplotkov. 
Barany zostávajú doma a prikrmujú sa senom, 
ráno a večer im dávame aj ovos. Na noc púšťa-
me 8-9 baranov do stáda. Oddelenie baranov od 
oviec prebieha bez najmenšieho problému. Sta-
čí ráno zabúchať na vedro a oni idú okamžite za 
zvukom a potravou,“ hovorí vedúci farmy Mi-
chal Ginda. Tento spôsob pochvaľoval aj pred-
seda Zväzu chovateľov oviec a kôz, Ing. Slavo-
mír Reľovský: „ Ovce si na paši oddýchnu a majú 
pokoj. Máte to veľmi dobre vymyslené.“

Priestor, ktorý slúži na obhospodarovanie 
je 250 ha. Prevládajú trvalé trávne porasty 
a zvyšných 90 ha pokrýva orná pôda. Tú vyu-
žívajú na pestovanie obilnín, jačmeňa, 
pšenice a ovsu. Potravinovú 
základňu dotvárajú aj 
ďa t e l i n o -

trávy, z ktorých sa vyrába veľmi kvalitné, chut-
né seno a vlastnoručne dopestovaná, lahodná 
senáž. Na jej pestovanie sa využíva aj bio sti-
mulátor na trávy a dávkovač na balíkovacie za-
riadenie. „ Tento nápad s ďatelinotrávami reali-
zujeme len zopár rokov, no osvedčilo sa nám to. 
Senáž je veľmi kvalitná a je to užitočný konzer-
vant pre rast. Obsahuje obrovské množstvo biel-
kovín,“ približuje Jaroslav. Špecifickou drevi-
nou, ktorá sa na farme dopestuje je rakytník. 
Dokonca má aj svoj vyhradený priestor, kde sa 
spracováva. Miestnosť je vybavená špeciálnou 
potravinárskou podlahou a obložená nerezo-
vými panelmi. Celý proces spracovania nám 
ozrejmuje zakladateľ farmy. Práve on prišiel 
s myšlienkou pestovania tohto ovocia. „Spra-
covanie rakytníka pozostáva z niekoľkých kro-
kov. Najprv sa postrihá, potom sa vhĺbi do kon-
tajnerov, ktoré sa zatvoria v mraziacich boxoch 
na 24 hodín, pri teplote – 25 stupňov Celzia. 
Napokon sa zmrznutý rakytník vyberie. Konáre 
sa oklepú, aby popadali bobuľky a zostali len 
samotné listy a konáriky. Bobuľky sa používajú 
na výrobu sirupov a štiav a listy s konárikmi na 

výrobu čajov.“
Nesmieme zabudnúť ani na zamestnancov, 

bez ktorých by to na farme nefungovalo. V zi-
me je práce menej, preto nie je potrebné za-
mestnávať až toľko ľudí, ako v lete. Pomer pra-
cujúcich na farme v lete je aspoň dvakrát väčší, 
ako v zime, čiže minimálne osem zamestnan-
cov plus brigádnici. Tí sa okrem starostlivosti 
o zvieratá a rastliny venujú aj produkcii vý-
robkov. Na farme sa dorába ovčí hrudkový syr, 
bryndza a žinčica. Záujem o mliečne výrobky 
je veľký. Vďaka širokej sieti odberateľov a far-
márskym obchodom sa distribuujú po celom 
Slovensku. Minulý rok bol však náročnejší na 
udržanie si týchto odberateľov. Horúčavy a ex-
trémne suchá komplikovali situáciu a v snahe 
zabrániť poklesu výroby produktov bolo treba 
pristúpiť k mimoriadnym opatreniam. Veľkou 
výhodou, avšak, je poloha pasienkov pri vod-
ných tokoch. V zálohe bola aj vlastná studňa, 
ako jedno z riešení na boj proti suchu. Prikr-
movanie senom a senážou po večernom dojení 
dopomohlo k tomu, že zvieratá si držali istú 
kondíciu a neupadali. Nepriaznivé klimatické 
podmienky sú, azda, najväčším nepriateľom 

poľnohospodárov. Tuhé a mrazivé 
zimy tiež dokážu narobiť 

poriadnu neplechu. 
V  M y s l i n e 

chrá-

Posledné minuloročné prírastky, decembrové jahňatá s bahnicami.

Zrekonštruované budovy spĺňajú podmienky medzinárodnej úrovne.



nia svoje stádo pred treskúcimi mrazmi tak, 
že v maštali po jej obvode rozmiestnia balíky 
sena, ktorých funkciou je izolovať. Tohtoročná 
zima sa, našťastie, neukazuje vo svojej plnej 
kráse. Strihanie a odčervenie oviec majú už za 
sebou a ovce sú tak pripravené na príchod jari.

Svoje chovateľské predispozície vidí Ja-
roslav Sivý pri pohľade na jeho zvieratá. „ Ak 
spokojne ležia, prežúvajú a človek vidí, že im 
nič nechýba, čo viac si farmár môže priať. Výho-
dou je krátka vzdialenosť pasienkov od maštalí 
a oplotkov. Máme to prakticky „pod nosom“. 
Ovce sa tak nemusia presúvať niekoľko kilomet-
rov a my nemáme obavu zo straty mlieka. Veľkú 

radosť, hoci si nedovolím považovať to za svoju 
silnú stránku, mám aj zo skultúrnenia tohto 
objektu. Pri prezeraní si fotiek z minulosti ma 
teší fakt, že sa nám podarilo zútulniť a skvalit-
niť podmienky pre rastlinnú i živočíšnu výrobu 
a dokážeme si vyrobiť kvalitnú krmovinovú zá-
kladňu na vlastných poliach,“ hovorí nadšene. 
Za kľúčový faktor v rozvoji poľnohospodárstva 
považuje kvalitný plemenný materiál. Podľa 
neho by sa mali viac podporiť tí, ktorí dorábajú 
tento plemenný materiál a tí, ktorí ho poctivo 
nakupujú. Najlepšie dotáciami. Je to cesta, 
ako pozdvihnúť živočíšnu výrobu na Slovensku 
a zvýšiť jej hodnotu. Za zmienku stojí aj otáz-

ka strihania oviec. Bohužiaľ, musíme smutne 
konštatovať, že strihanie oviec je f inančne 
náročné. Náklady na strihačov sú ďaleko vyš-
šie, ako následný predaj vlny. Pán Sivý sa pri 
ich spoločnom rozhovore dozvedel, aké sú 
podmienky v Španielsku. Finančná dotácia pre 
strihačov je v tejto krajine samozrejmosťou. 
U nás o tom môžeme, zatiaľ len snívať. Preto 
farmári, ktorí chcú ušetriť, strihajú ovce len 
raz ročne. Potom sa však nemožno čudovať, ak 
po obahnení malé jahňa dostane do seba spo-
ločne s mliekom aj vlnu, ochorie, ba dokonca 
zdochne. Nájdením mechanizmu by sa predišlo 
zbytočnému úhynu.

Kľúčom k úspechu je stanovenie si cieľov 
a ich realizácia. Cieľov, ktoré posúvajú vpred. 
Uspokojenie sa vedie k stagnácií, čo nie je 
zlé, ale iba v tom prípade, ak ste dosiahli vr-
chol. Nie nadarmo sa predsa hovorí, že vždy 
je, čo zlepšovať. Plány majú aj na farme v obci 
ležiacej pri meste Humenné. Už v tomto roku 
by sa mala vybudovať nová, malá mliekareň na 
spracovanie ovčieho mlieka a výrobkov z ne-
ho. Do budúcna sa zvažuje aj výroba tvrdých 
syrov a špeciálnych výrobkov, ktoré náročný 
zákazník na slovenskom trhu začína hľadať. 
Z toho nepriamo vyplýva rozšírenie chovu na 
500 kusov a viac. Pokiaľ by toho mlieka stá-
le nebolo dosť a mliekareň by sa nevyužívala 
tak, ako by sa mala, jedným z možných riešení 
je pristúpiť na chov čistého lacauna, ktorého 
mlieková úžitkovosť je v porovnaní s ostatnými 
ovcami o čo si vyššia. Priestor, ktorý farma uží-
va je dosť veľký aj na organizovanie podujatí, 
prípadne jarmokov. Táto, zatiaľ nesmelá pred-
stava by sa, pokojne, o pár rokov mohla stať, 
akousi tradíciou.

Na záver by sa chcel majiteľ rodinnej farmy, 
Jaroslav Sivý, svojim odkazom prihovoriť os-
tatným chovateľom oviec a kôz: „ Chcel by som 
podporiť tých členov, ktorí chovajú kozy a ovce, 
no nie sú členmi ZCHOK, aby prišli medzi nás, do 
tohto zväzu. Jeho úlohou je pomáhať nám, cho-
vateľom, poskytovať výhody, organizovať podu-
jatia a množstvo iných aktivít, vďaka ktorým sa 
môžeme vzájomne podporovať, pomáhať si me-
dzi sebou navzájom a odovzdávať si cenné rady 
a skúseností. Myslím si, že ide aj o istú formu 
solidarity voči ostatným, aby sme si boli všetci 
rovnocenní a nik z nás nebol nadradený alebo 
inak zvýhodnený. Bolo by to v ich, ale aj v náš 
prospech.“

Maštaľ, rozdelená na koterce, je pripravená na bahnenie.

Spokojným ovciam v maštali nič nechýba.

24. marca 2016 nás vo veku 56 rokov náhle opustil náš dobrý kolega a drahý priateľ Jožko 
Hirschner. Odišla veľká osobnosť, spoluzakladateľ stredísk Malý Čepčín a Turček, dobrý človek, 
jeden z nás.  Svedomitý, poctivý, oddaný svojej práci. Svojím odborným a profesionálnym ľud-
ským prístupom vybudoval úspešné chovy zvierat na oboch strediskách. Mali sme ho radi pre 
jeho láskavý prístup, bol obľúbený pre svoju bezprostrednú a veselú povahu . 

Jožko, odišiel si ešte skoro....A hoci dnes plačeme  nad tým, čo ešte mohlo byť, s pokorou 
ďakujeme za všetko, čo sme s tebou mohli prežiť. Chýbaš nám. Odpočívaj v pokoji.
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Celoslovenský zraz koziarov v Branove – 
marec 2016
Ing. Daniela Struckelová, CSc. 

Krátko pred príchodom jari sa dňa 17. marca 
2016 v Kultúrnom dome v Branove zišlo vyše 40 
nadšencov - chovateľov kôz zo všetkých kútov 
Slovenska na svojom už druhom celosloven-
skom zraze, aby si tu vymenili svoje skúsenos-
ti z chovov a získali nové praktické aj odborné 
poznatky.

Zraz sa uskutočnil pod záštitou Zväzu chova-
teľov oviec a kôz na Slovensku – družstvo. Hos-
titeľskej funkcie sa opäť ako vlani ochotne ujal 
predseda predstavenstva ZAD-družstvo Dvory 
nad Žitavou pán Ing. Stanislav Becík, PhD, za čo 
mu patrí naše veľké poďakovanie.

V úvode podujatia prítomných privítala 
starostka obce Branovo Ing. Andrea Šulíková. 
Oboznámila prítomných s históriou a súčasnos-
ťou obce a miniregiónu Branovo – Dvory nad 
Žitavou. Po nej sa ujal slova hostiteľ podujata 
p. Becík. Vo svojom zápalistom príhovore pou-
kázal na obrovský potenciál, ktorý má slovenský 
vidiek v rozšírení chovu kvalitných kôz, a to pre-
dovšetkým v menších registrovaných úžitkových 
a rozmnožovacích chovoch, ale v čo najväčšom 
počte obcí na Slovensku. Ako príklad uviedol 
svoje skúsenosti zo širokého záberu chovov rôz-
nych druhov úžitkových zvierat a hydiny v Gaz-
dovskom dvore Branovo a umiestňovanie pro-
duktov vo forme predaja z dvora priamo v obci 
a okolitom miniregióne.

Predseda predstavenstva ZCHOK-družstvo 
pán Ing. Igor Nemčok a vedúci plemenných 
kníh pán Ing. Július Šutý predložili informácie 
o súčasnom stave a tendencii vývoja v regis-
trovaných chovoch kôz na Slovensku. Prítomní 
boli podrobnejšie oboznámení s predpokladmi 
a podmienkami pre vznik ďalších rozmnožova-
cích a šľachtiteľských chovov.

Aktuálnu informáciu o založení Sekcie cho-
vateľov kôz ako organizačnej zložky pri ZCHOK-
-družstvo predniesol a odôvodnil pán Ing. Milan 
Petrovič, ktorý bol na zakladajúcom zasadnutí 

vo februári 2016 v Banskej Bystrici zvolený za 
predsedu tejto sekcie. Hlavným cieľom a posla-
ním sekcie je zvýšiť všeobecné aj odborné pove-
domie pri chove kôz s prihliadnutím na podstat-
nejšie rozdiely oproti chovom oviec. Cieľovou 
skupinou pre výmenu skúseností, organizo-
vanie odborných seminárov alebo praktických 
„workshopov“, pomoc pri postupnom zakladaní 
klubov chovateľov jednotlivých plemien kôz 
a podobných aktivitách nie sú len súčasní viac 
alebo menej skúsení chovatelia, ale aj snahou je 
pomoc a oslovenie aj nových záujemcov o chov 
kvalitných kôz všetkých plemien s overeným 
pôvodom. Činnosť sekcie je otvorená všetkým 
chovateľom, ktorí majú záujem o aktívnu pro-
pagáciu a spoluprácu pri napĺňaní týchto cieľov. 
Podrobnejšie informácie sú záujemcom k dispo-
zícii na webovej stránke ZCHOK-družstvo aj na 
novovzniknutej skupine na Facebooku.

V ďalšej časti vystúpil s veľmi zaujímavou 
prednáškou o možnostiach využitia a spraco-
vania kozieho mlieka známy renomovaný od-
borník pán Ing. Karol Herian,CSc. Vo svojom 
príspevku doplnenom názornými obrázkami 
poukázal na využitie kozieho mlieka a výrobkov 
z neho nielen ako chutnej a vyhľadávanej potra-
viny, ale aj ako podporného liečivého doplnku 
najmä pre ľudí s mliečnou intoleranciou. Uká-

zal príklady rôznorodého spracovania kozieho 
mlieka na nápoje, jogurty, čerstvé nátierkové, 
mäkké aj zrejúce syry a vyzval na rozšírenie ta-
kéhoto spracovania v širšom meradle aj na Slo-
vensku. Po jeho prednáške sa v rámci prestávky, 
spojenej s ochutnávkou syrových produktov, vy-
tvorili okolo p. Heriana viaceré debatné krúžky, 
kde ochotne odovzdával svoje rady a praktické 
skúsenosti.

Vyvrcholením odbornej časti stretnutia bola 
odborná prednáška vedecko-výskumných pra-
covníkov z Parazitologického ústavu Slovenskej 
akadémie vied v Košiciach. Pútavou a veľmi ná-
zornou formou predniesli informácie na tému 
„Parazitárne ochorenia kôz: Diagnostika, pre-
vencia a terapia“ pani MVDr. Alžbeta Königová,-
PhD a pán MVDr. Michal Babják. Po ich prezen-
tácii sa rozprúdila veľmi bohatá diskusia, ktorá 
pokračovala nerušene aj počas obedňajšieho 
podávania vynikajúceho jahňacieho gulášu, 
ktorý pripravili hostitelia z Gazdovského dvora 
Branovo.

Práve popoludňajšou návštevou Gazdovské-
ho dvora Branovo s ukážkou aktivít tejto agro-
nomickej farmy sa úspešne zavŕšil tohtoročný 
druhý celoslovenský zraz koziarov. Želaním 
účastníkov je vytvoriť aj v budúcnosti z tohto 
podujatia každoročnú „koziarsku“ tradíciu.

MVDr.Alžbeta Königová,PhD a MVDr.Michal Babják.Hostiteľ zrazu Ing.Stanislav Becík.

Predseda Sekcie chovateľov kôz pri ZCHOK Ing.Mi-
lan Petrovič.

Účastníkov privítala starostka obce Branovo Ing. 
Andrea Šulíková.

Vzácny prednášajúci Ing.Karol Herian- nestor slo-
venského mliekárstva.
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Školenia HACCP v roku 2016

Ing. Július Šutý,
ZCHOK na Slovensku-družstvo

V priebehu mesiacov február a marec 
2016 Zväz chovateľov oviec a kôz na Sloven-
sku - družstvo ako organizačný garant, pod 
záštitou Štátnej veterinárnej a potravinovej 
správy Slovenskej republiky (ŠVPS SR) na čele 
s Ústredným riaditeľom prof. MVDr. Jozefom 
Bírešom, DrSc., usporiadal už jedenásty ročník 
školení k „Hygienickej príručke na zásadách 
HACCP pre výrobu a predaj výrobkov z ovčie-
ho mlieka v salašníckych podmienkach – ovčí 
hrudkový syr na priamu spotrebu, ovčí údený 
syr, žinčica, bačovská bryndza, parenice, kor-
báčiky“.

Školenia HACCP sa uskutočnili v rozsahu 
10 vyučovacích hodín s odborným obsahom 
v predmetovej skladbe:
• zoohygienické a zooveterinárne aspekty 

chovu oviec
• organizačné aspekty chovu oviec a šľachti-

teľská práca
• zásady správnej praxe pre výrobu a predaj 

výrobkov z ovčieho mlieka v salašníckych 
podmienkach, ovčí hrudkový syr na priamu 
spotrebu, ovčí údený syr, žinčica, bačovská 
bryndza, parenice, korbáčiky

• osobná hygiena salašného personálu, pre-
vádzky a prostredia

• legislatíva Európskeho spoločenstva pre vý-
robu a spracovanie ovčieho mlieka

• systém kontroly kvality ovčieho mlieka 
a ovčích mliečnych výrobkov.
Jednodňové školenia sa uskutočnili v nasle-

dovných termínoch a miestach:
16. 2. 2016 v priestoroch Združenej 

strednej školy v Sabinove, SNP 16 - s počtom 
účastníkov 107 zo 66 poľnohospodárskych 
subjektov, z toho 48 subjektov členov ZCHOK, 
18 nečlenov. Školenie úspešne absolvovalo 
všetkých 107 účastníkov 23. 2. 2016 v priesto-
roch Stredného odborného učilišťa stavebného 

v Žiline, Tulipánova 2 - s počtom účastníkov 92 
z 52 poľnohospodárskych subjektov, z toho 41 
subjektov členov ZCHOK, 11 nečlenov. Školenie 
úspešne absolvovalo všetkých 92 účastníkov 
1. 3. 2016 v priestoroch Strednej odbornej 
školy v Banskej Bystrici, pod Bánošom 80 - 
s počtom účastníkov 77 z 51 poľnohospodár-
skych subjektov, z toho 40 subjektov členov 
ZCHOK, 11 nečlenov. Školenie úspešne absol-
vovalo všetkých 77 účastníkov.

Celkovo na všetkých podujatiach bolo pre-
školených 276 účastníkov, ktorí po úspešnom 
absolvovaní písomných testov získali osvedče-
nie z celoštátnou platnosťou.

S prednáškami a prezentáciami k uvede-
ným témam v oblasti spracovania a hygieny 
potravín ovčieho a kozieho pôvodu vystúpili 
akreditovaní lektori. V úvode školení riaditeľ 
ZCHOK Ing. Slavomír Reľovský privítal účastní-
kov a odovzdal slovo prednášajúcim. Ústredný 
riaditeľ ŠVPS SR prof. MVDr. Jozef Bíreš, DrSc. 
(z dôvodu pracovnej zaneprázdnenosti v Žiline 
zastúpený riaditeľom Štátneho veterinárne-
ho a potravinového ústavu v Dolnom Kubíne 
MVDr. Petrom Mydlom a v Banskej Bystrici 
zastúpený riaditeľom RVPS Banská Bystrica 
MVDr. Vasilom Černákom) vystúpil s informá-
ciou o aktuálnej zdravotnej situácie v chove 
oviec a kôz na Slovensku. MVDr. Ing. Fridolín 
Pokorný z odboru hygieny produktov živočíš-

neho pôvodu na ŠVPS SR (z dôvodu pracovnej 
zaneprázdnenosti v Banskej Bystrici zastúpený 
MVDr. Malusovou – RVPS Banská Bystrica) sa 
vo svojom vystúpení zameral na problematiku 
získavania ovčieho mlieka a výrobu mliečnych 
výrobkov z ovčieho mlieka na salaši, dodr-
žiavanie kritérií bezpečnosti a kvality ovčích 
mliečnych výrobkov. MUDr. Iveta Trusková, 
PhD., zástupkyňa Hlavného hygienika a Ve-
dúceho služobného úradu Úradu verejného 
zdravotníctva Slovenskej republiky (z dôvodu 
pracovnej zaneprázdnenosti v Sabinove a Ži-
line zastúpená Ing. Evou Jóžeff iovou, PhD. 
z ÚVZ SR Bratislava) prezentovala požiadavky 
na osobnú a prevádzkovú hygienu na salašoch. 
Na záver každej prednášky mohli účastníci ško-
lenia voľne diskutovať s lektormi na aktuálne 
témy, ich osobné problémy a skúsenosti. Boli 
informovaní o aktuálnych legislatívnych zme-
nách a najčastejších chybách, ktorých sa cho-
vatelia pri svojej práci dopúšťajú.

Na záver každého školenia riaditeľ ZCHOK 
Ing. Slavomír Reľovský a MVDr. Ing. Fridolín 
Pokorný z odboru hygieny produktov živočíš-
neho pôvodu na ŠVPS SR opätovne prezento-
vali zásady, metodiku a administratívny po-
stup pri realizácii projektu certifikácie pravých 
výrobkov z ovčieho a kozieho mlieka a mäsa 
pod názvom „Zlatá ovca/koza“, ktorý sa v spo-
lupráci ZCHOK a ŠVPS SR postupne realizuje už 
od roku 2014.

Celkovo hodnotím tohtoročné školenia 
HACCP veľmi pozitívne. Potešujúce je, že okrem 
„skalných účastníkov“ (ktorí absolvovali všet-
ky ročníky školení), na školenia prišlo aj veľa 
nových (aj mladých) chovateľov. Touto cestou 
sa chceme poďakovať všetkým lektorom, ktorí 
svojimi kvalifikovanými prednáškami a radami 
prispeli k úspešnému priebehu tohtoročných 
školení HACCP, ako aj vedeniam a zamestnan-
com uvedených škôl za veľmi dobré podmien-
ky, ktoré pre nás vytvorili a ústretovosť pri or-
ganizácii podujatí.
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NAPÍSALI STE NÁM

Moje skúsenosti ako chovateľky oviec

Ing. Janka Martincová, PhD.,
NPPC- VÚTPHP Banská Bystrica

Keďže pravidelne prispievam svojimi člán-
kami do časopisu Chov oviec a kôz, ktorý vydá-
va Zväz chovateľov oviec a kôz na Slovensku, 
viacerí už poznajú o čom asi píšem. Niekedy sú 
to odborné veci z výsledkov Výskumného ústa-
vu trávnych porastov a horského poľnohospo-
dárstva(VÚTPHP) Banská Bystrica a inokedy ta-
ké osobné. Viacerí si ma možno spájajú s tým, 
že popri práci chovám aj ovečky. Nerobím to 
síce tak „komerčne“, pretože toto je viac menej 
moje hobby a prvoradé je venovať sa práci, no 
skôr to robím tak „tradične“ v snahe zachova-
nia niečoho tradičného. V tomto článku by som 
sa chcela podeliť so svojimi pre mňa citlivými 
témami. Nerobím to v snahe zviditeľniť sa, le-
bo sú spomedzi ovčiarskych kruhov určite takí, 
ktorí si to zaslúžia oveľa viac, aby sa o nich pí-
salo a dostali sa do povedomia ľudí, pretože za 
ich úspechom je vidieť kus poctivej a možno aj 
nedocenenej práce. Lebo živočíšna výroba je 
odvetvie, ktoré si vyžaduje citlivého človeka 
a nie každý to môže a dokáže robiť. Moje články 
sú asi trošku osobnejšie, pretože to čo píšem 
prežívam aj na vlastnej koži. Keď sa mám pri-
znať, skôr píšem o ľuďoch, o ktorých by podľa 

mňa mal svet vedieť, či pre ich zanietenie, ale-
bo len preto, že sú niečím výnimoční. 

Vyrastala som v roľníckej rodine, kde prvo-
radá bola práca na poli, či okolo gazdovstva. 
Ako mladé dievča si pamätám na časy, keď 
v každom dome bolo vidieť kravu, v maštali sa 
choval dobytok, na poli robili ľudia. Teraz zdá 
sa, že tie časy sú už preč. Od mlada viem čo je 
to práca okolo gazdovstva. Že je to v prvom 
rade drina, no na druhej strane aj radosť ak si 
vybudujete k tomu citový vzťah. Článok, ktorý 
som venovala otcovi bol obrazom úcty k člove-
ku, k zemi, k pôde, k zvieratám, teda všetké-
mu, čo odpradávna ľudia mali v úcte a vážili si, 
nakoľko pôda bola to najcennejšie čo mali.

Vzťah k pôde som získala od otca. Bol to 
gazda akých je už málo. Do poslednej chvíle 
ho práca držala pri živote. V dnešnej dobe sa 
vzťah k pôde už tak veľmi „nenosí. Oco mi vý-
slovne zakázal, aby som nerobila tak otrocky 
ako on. A keď som mu povedala, že si nechám 
jeho ovce, tak ma prosil aby som ich predala. 
Musela som mu sľúbiť, že ich predám. Sľúbila 
som mu, že keď to nebudem už zvládať tak vte-
dy ich predám. Bolo to v najťažšej chvíli života, 
keď už bolo jasné že už sa život končí. Boli to 
najťažšie okamihy môjho života. Všemocne ma 
od toho odhováral. Veľmi ho trápilo. S plačom 

som mu povedala, že to chcem skúsiť, že to po-
kladám za také dedičstvo, niečo čo mi zostane 
po ňom. Neviem, či sa usiloval ma od tej roboty 
ušetriť alebo sa bál toho, že sama to nezvlád-
nem a budem musieť o pomoc žiadať druhých. 
Myslím si, že obidvoje. Dnes už s odstupom 4 

To je ona ...

Ovečka s trojičkami – rok 2013.
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rokov musím priznať, že mal pravdu. Viem, 
čo to všetko obnáša, hlavne keď je na to člo-
vek sám. Viem aj o to, že je to o ťažkej fyzickej 
práci, a pre mnohých som asi v tomto ohľade 
čudná, lebo v dnešnej dobe je normálne si 
prácu uľahčovať. Viem aj to, že si to vyžaduje 
podriadiť sa spôsobu takého života, no kto má 
rád zvieratá, tak sa ich už tak ľahko „nezbaví“. 
Všetci sa tomu čudujú, že chovám ovce. Čo ju 
vlastne k tomu vedie? Veď podľa všetkého na 
tom určite veľa nezíska, skôr je v strate. Ten, 
kto zmýšľa racionálne, ten to asi ťažko po-
chopí. Prečo sa toho nevzdá, keď má s tým 
len poväčšine problémy? Aj keď je okolo toho 
veľa roboty, v lete nasušiť seno, v zime skoro 
vstávať, pohľad na tie milé stvorenia, ktoré sú 
mojou súčasťou, ktoré ma občas kopnú, skáču 
po mne, mi dáva pocit, že predsa to má zmy-
sel. Ten, ktorý to nerobí pre peniaze ale pre 
potešenie, tak veľa na tom finančne nezíska. 
Je možno iný. Je iný v tom, že sa mu to vráti 
iným spôsobom, takým ovečkovským. V jednej 
nedeľňajšej relácii „Roľnícka beseda“ v súvis-
losti s lesmi a eróziou a ťažkými mechanizmami 
vo mne zarezonovalo jedno konštatovanie „že 
už ťažko sa nájde taký kočiš, ktorý dá radšej 
koňovi ako sebe“. Hovorí to o silnom vzťahu 
„pána“ k zvieratám. O tom by mohli hovoriť 
viacerí chovatelia, ktorým zvieratá prirást-
li k srdcu. Vo svojom chove mám takú starú 
ovečku, už nemá ani jedného zuba, väčšina by 
ju už dávno vyradila, pretože je stará a staré 
treba vyraďovať a obmieňať mladými. No ja ju 
chovám do staroby. Je to ovečka, ktorú som 3 
x zachránila, keď bola už na tom zle. Pred štyr-
mi rokmi sa pošmykla, zostala ležať a dávala 
som pred ňu seno, bola pred pôrodom a privo-
laný veterinár usúdil, že z nej už nič nebude. 
No porodila krásneho barančeka. V roku 2013 
porodila trojičky a všetky vychovala a tento 
rok som neskoro prišla tak sa narodilo mŕtve 
jahniatko, bola na tom veľmi zle, dostala sil-
ný zápal a nevládala sa ani postaviť, prosila 
som veterinárneho doktora, ktorý sa mi stará 
o ovečky, nech mi ju zachráni. (O ňom, som pí-
sala v čísle 4/2014). Pán doktor, urobil všetko 

pre to aby mi ju zachránil, bol so mnou zobrať 
malé jahniatko u kolegu z blízkej farmy a hneď 
si ho prichcela(osvojila). To malé je teraz mo-
jím miláčikom, všade za mnou chodí. Pred od-
chodom na školenie ešte sa bol na ňu pozrieť, 
no len ležala a malé ju tak cicalo. V pondelok 
keď som prišla z práce, tak sa sama od seba po-
stavila a mne až vyhŕkli slzy. Keď večer prišiel 
doktor a ovečka sa postavila, tak usúdil, že to 
bol zázrak. Touto cestou preto, by som sa chce-
la poďakovať pánovi doktorovi nielen za to, že 
urobil všetko pre jej záchranu, ale aj za ľudský 
a láskavý prístup. Ako som mu povedala, bez 
neho by som to nemohla ani robiť. 

Ako to bude ďalej? Sama neviem, je veľmi 
ťažké sa toho vzdať, keď je to vašou súčasťou, 
no keďže si to začína odnášať aj moja chrbtica, 
hlavne v zime keď je okolo toho veľa roboty, 
budem musieť hľadať riešenie ako to zvládnuť. 
Dúfam, že ich nepredám aj keď poruším svoj 

sľub voči otcovi. Veď keď sa ovca okotí presne 
v deň otcových narodenín, už dva krát po se-
be tak to asi nie je náhoda, v tom zrejme bude 
nejaká vyššia moc, nejaká symbolika. Je to dar 
z neba.

Keďže pracujem dá sa povedať „na lúkach“ 
tak lúky a pasienky sa mi neodmysliteľne spá-
jajú s chovom oviec. Slovensko je už tradíciou 
predurčené k chovu oviec. Čo ale počúvam od 
riaditeľov poľnohospodárskych družstiev, že 
zohnať ľudí na túto prácu je priam nemožné. 
A už nie je výhodné chovať dobytok. No stačí 
sa len pozrieť na tie opustené polia, zarastené 
lúky, tak človeku napadne ako prvé, že prečo 
tam nie sú zvieratá, ktoré by to spásali. Účinok 
spásania nespočíva len v zužitkovaní nadzem-
nej biomasy, ale predovšetkým v dodaní orga-
nických hnojív do pôdy a udržaniu biodiverzity 
a krajinotvorby. Ovčiarstvo patrilo neodmysli-
teľne ku koloritu slovenskej krajiny. V súčas-
nosti sa stráca potreba chovať hospodárske 
zvieratá. No zrejme je problém aj v nás, v ľu-
ďoch. Jedine u oviec je situácia najstabilnejšia 
a počty oviec v súvislosti s novými dotačnými 
stimulmi sa zvyšujú.

A čo dodať na záver? Možno niekomu tento 
článok vyvolá rozpačité otázky, či je správne 
uverejňovať aj takéto osobnejšie témy, no kaž-
dopádne velikáni pera boli skromní, no vedeli 
aj otvorene a úprimne a s ľahkosťou hovoriť 
o svojich možno nie práve radostných prežit-
koch.

Asi zo mňa nie je dobrý chovateľ, určite nie 
je zo mňa chovateľ „ekonóm“ ale chovateľ „mi-
lovník zvierat.“

P. S. Chcela by som sa touto formou poďa-
kovať pánovi doktorovi ako aj bývalému kole-
govi za ich pomoc.

A na úplný záver, tento rok som oslavovala 
významnejšie narodeniny, bola som veľmi milo 
prekvapená a nesmierne potešená, vlastnoruč-
ne vyrobenou „ ovečkovskou“ tortou od mojich 
kolegov z práce. Až mi bolo ľúto tú nádhernú 
tortu s ovečkami, s dreveným plotom, s kvetin-
kami rozkrojiť, no nebola len navonok rozpráv-
ková ale všetkým kolegom aj výborne chutila.

...o to väčšie prekvapenie, že mi ju vlastnoručne 
upiekli moje kolegyne a kamarátky.

Mojím snom bolo dostať  takúto nádhernú  narodeninovú tortu..Cicať môžu len dve ...



Z ČINNOSTI ZVÄZU

Uznávacie pokračovania o uznanie štatútu 
šľachtiteľského chovu oviec
Ing. Július Šutý,
ZCHOK na Slovensku-družstvo

Dňa 26. 1. 2016 sa na žiadosť chovateľa Ke-
ľo a synovia, s. r. o., Veľké Teriakovce usku-
točnilo uznávacie pokračovanie rozmnožova-
cieho chovu oviec plemena bleu du maine na 
chov šľachtiteľský. Predseda VK pri MPRV SR ŠR 
menoval na uznávacie pokračovanie komisiu 
v zložení Ing. Július Šutý (predseda komisie, 
ZCHOK),Ing. Slavomír Reľovský (ZCHOK Banská 
Bystrica), Ing. Zuzana Kučerová (PS SR š.p., 
Banská Bystrica), MVDr. Rudolf Smriga (RVPS 
Rimavská Sobota). Rozbor stáda na základe 
výsledkov kontroly úžitkovosti prezentovala 
Ing. Zuzana Kučerová (PS SR š.p., Banská Bys-
trica). Predvedených bolo 13 ks plemenných 
bahníc, 7 ks plemenných jariek a 1 plemenný 
baran. Všetci členovia uznávacej komisie, na 
základe výsledkov KÚ, fyzickej obhliadky stá-
da, súhlasného stanoviska RVPS Rimavská So-
bota sa vyjadrili za uznanie štatútu ŠCH oviec 
menovaného chovateľa.

Dňa 27. 1. 2016 sa na žiadosť chovateľa 
Ivan Faško-SHR, Pohronská Polhora uskutoč-
nilo uznávacie pokračovanie rozmnožovacieho 
chovu oviec plemena suffolk na chov šľachti-
teľský. Predseda VK pri MPRV SR ŠR menoval 

na uznávacie pokračovanie komisiu v zložení 
Ing. Július Šutý (predseda komisie, ZCHO-
K),Ing. Slavomír Reľovský (ZCHOK Banská Bys-
trica), Ing. Zuzana Kučerová (PS SR š.p., Ban-
ská Bystrica), MVDr. Milan Cikrai (RVPS Banská 
Bystrica). Rozbor stáda na základe výsledkov 
kontroly úžitkovosti prezentovala Ing. Zuzana 
Kučerová (PS SR š.p., Banská Bystrica). Pred-
vedených bolo 12 ks plemenných bahníc a 7 ks 
plemenných jariek. Všetci členovia uznávacej 
komisie, na základe výsledkov KÚ, fyzickej 
obhliadky stáda, súhlasného stanoviska RVPS 
Banská Bystrica sa vyjadrili za uznanie štatútu 
ŠCH oviec menovaného chovateľa.

Dňa 27. 1. 2016 sa na žiadosť chovateľa Mi-
lan Adámek, Michalová uskutočnilo uznávacie 
pokračovanie rozmnožovacieho chovu oviec 
plemena suffolk na chov šľachtiteľský. Pred-
seda VK pri MPRV SR ŠR menoval na uznáva-
cie pokračovanie komisiu v zložení Ing. Július 
Šutý (predseda komisie, ZCHOK),Ing. Slavomír 
Reľovský (ZCHOK Banská Bystrica), Ing. Zuza-
na Kučerová (PS SR š.p., Banská Bystrica), 
MVDr. Milan Cikrai (RVPS Banská Bystrica). 
Rozbor stáda na základe výsledkov kontroly 
úžitkovosti prezentovala Ing. Zuzana Kučerová 
(PS SR š.p., Banská Bystrica). Predvedených 
bolo 14 ks plemenných bahníc a 4 ks plemen-

ných jariek. Všetci členovia uznávacej komisie, 
na základe výsledkov KÚ, fyzickej obhliadky 
stáda, súhlasného stanoviska RVPS Banská 
Bystrica sa vyjadrili za uznanie štatútu ŠCH 
oviec menovaného chovateľa.

Bahnice pána Adámka v oplôtku.

Plemenné bahnice v chove p. Ivana Faška.



Uznávacia komisia v chove Keľo a synovia s.r.o.

Bahnice plemena bleu du maine v chove Keľo a synovia s.r.o.

Uznávacia komisia v chovoch p. Faška a Adámka.

Plemenné bahnice p. Milana Adámka.
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Bačova cesta v roku 2016

Ing. Ľudovít Urbanovský
predseda OZ

Rovnako ako v rokoch minulých aj tento bu-
de OZ Bačova cesta naďalej propagovať vynika-
júce, gastronomicky cenené, ale hlavne zdravé 
ovčiarske produkty v zmysle myšlienky z ľudovej 
piesne:

„ovečka, ovečka, trojaký úžitok“ ( mlieko, 
mäso, vlna ).

Mnoho návštevníkov, domácich ale aj za-
hraničných, si našlo cestu na salaše a penzióny 
našich členov OZ Bačova cesta, kde vyhľadávajú 
a vychutnávajú tradičné ovčiarske zážitky ( ovčie 
syry, žinčica, bryndza, baraní guláš, jahňací gu-
láš, plieskanie pastierskym bičom, dojenie oviec, 
valašskú architektúru a valašskú zábavu).

Sme veľmi radi, že pri týchto našich ovčiar-

skych aktivitách nám významne pomáhajú aj 
rôzne samosprávne inštitúcie, konkrétne Žilin-
ský samosprávny kraj a Trenčiansky samosprávny 
kraj, ktoré nám vytvorili veľký priestor na propa-
gáciu, informatizáciu a reklamu našich ovčiar-
skych aktivít: 

- spoločne sme vytvorili brožúru ovčiarstva 
Bačova cesta v Žilinskom samosprávnom kraji,

- výrobu a umiestnenie smerových tabúľ pri 
hlavých cestách,

- výrobu reklamných tabúľ, ktoré symbolizujú 
začiatok a koniec Bačovej cesty. 

Chcem v mene našich členov OZ Bačova cesta, 
ale aj ostatných chovateľov oviec na Slovensku 
poďakovať pracovníkom týchto krajov za vý-
znamnú pomoc a ich úprimný, prejavený záujem 
o kultúrne dedičstvo našich otcov a dedov – chov 
oviec na Slovensku.

Dátumy slávnostného otvorenia Bačovej 
cesty 2016 na jednotlivých salašoch, penzió-
noch a zariadeniach ( príďte nás navštíviť ):

• SPDP „LÚŽŇAN“ v Liptovskej Lúžnej  
23.4.2016

• Gazdovský dvor Turčianske Kľačany  
1.5.201

• Oľga Apoleníková SHR, salaš Pružina  
7.5.2016

• PPS Bobrovec, s,r.o., salaš Pastierska  
15.5.2016

• Lipt. múzeum, skanzen Pribylina  
22.5.2016 ( Ovčiarska nedeľa )

• Anna Beníková SHR, salaš Papradno  
28.5.2016

• Penzión GEJDAK   

28.5.2016

OZ Bačova cesta, Kollárova 2, 

031 01 Liptovský Mikuláš
IČO: 20 726 71

Bankové spojenie: Tatra banka a.s., 
Liptovský Mikuláš

Číslo účtu: 2923835785/1100
Kontakt:  Tel: 0903 809 889

e-mail: oz. bacovacesta@gmail.com
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KLUB CHOVATEĽOV PÔVODNEJ VALAŠKY

Správa o činnosti Klubu chovateľov 
pôvodných valaských oviec pri Zväze 
chovateľov oviec  a kôz na Slovensku 
(za rok 2015)

doc. Karol Kočík
predseda klubu

Opäť nastalo obdobie, kedy chovateľom 
oviec pribúda práce, starostí, ale aj radosti. 
V tradičných chovoch, ale aj v tých ostatných, 
pokiaľ sa nevenujú mimosezónnemu pripúšťa-
niu pribúda do stáda nové potomstvo. Signali-
zuje to akýsi symbolický začiatok novej sezóny, 
ktorá samozrejme v duchu valaských tradícii 
naplno započne na „Ďura“ , kedy budeme 
ovečky vyháňať na salaše.

Aj keď sa rodí nové, nemožno to oddeliť od 
práce predchádzajúcej. Tak je tomu odpradáv-
na, čo stav valaský dobre poznal. V tejto súvis-
losti v istom historizujúcom význame sa mô-
žeme preniesť o takmer storočie do minulosti, 
kde v hornatejších krajoch nášho krásneho 
Slovenska prevládali tzv. „valaskie ovce“. Dnes 
ich v pôvodnej forme je približne 400-450 ks 
a ich revitalizácii a chovu sa s úspešnou podpo-
rou Zväzu chovateľov oviec a kôz venuje hlavne 
Klub chovateľov pôvodných valašiek.

Minulý rok bol pre činnosť klubu trochu 
osobitý. Pribudli noví chovatelia, nové roz-
množovacie chovy (napr. chov v Čutkovskej do-
line, SHR Štulajter – Brezno, Zbojská, s. r. o., 
Penzion Hrubjak – SHR Vorčák, resp. Farma Ni-
tuš/p. ThMgr. Vladimíra Ticháňa v Kokave nad 
Rimavicou a iní). Zároveň o zrušenie štatútu 
RCH požiadali dva podniky SHR Roziak a Agro-
spol Hradová.

Napriek tejto situácii klub pokračoval vo 
svojej činnosti, pričom jeho členovia sa stretá-
vali v rámci pravidelných zasadnutí klubu, ale 
aj na iných podujatiach organizovaných pria-
mo ZCHOK alebo inými inštitúciami.

Za významné popri spoločných zasadnutia 
možno označiť stretnutie členov klubu v rám-
ci celoslovenskej poľnohospodárskej výstavy 

AGROKOMPLEX 2015, ktorá sa konala v dňoch 
20.–24. 8. 2015. Dvaja členovia dokonca 
prispeli do výstavy peknou a veľmi vhodne vy-
branou kolekciou oviec a to SHR – Magna (vy-
stavoval jahnice) a PD Ostrov pri Piešťanoch 
(prezentovali jarky). V tejto súvislosti treba 
tiež uviesť, že kolekcia jariek plemena pôvod-
ná valaška z Ostrova pri Piešťanoch zaujala aj 
odbornú porotu a bola ocenená I. cenou (Zla-
tým kosákom). Treba však tiež podotknúť, že 
aj druhý vystavovateľ (p. Magna) urobil vyni-
kajúci dojem, nakoľko ním vystavené jahničky 
predstavovali telesným rámcom vyrovnané 
a pekne vyvinuté mladé zvieratá, ale zároveň 
išlo o fenotypovo širšiu kolekciu zastúpenú tak 
bielymi ovcami (okaľa, bakeša, mucha), ako aj 
ovcami čiernymi (lajky, lisky).

Ďalším zaujímavým podujatím, ktoré bolo 
spojené aj so zasadnutím členov Klubu cho-
vateľov pôvodných valašiek bola tzv. „Ov-
čiarska nedeľa“, ktorá sa uskutočnila dňa 
12. 4. 2015 v kultúrnom dome na Ponickej 
Lehôtke. V rámci nej sa prihovorili - starosta 
obce Poniky p. Ing. Ján Beňo (s prednáškou 
o postupnom riešení zanedbávaných plôch TTP 
v podhorskom regióne severného Podpoľania 
s akcentom na k.ú. Poniky a potrebou pod-
pory ovčiarstva v tomto území), p. Ing. Igor 
Nemčok – predseda ZCHOK (s prednáškou 
o perspektívach a súčasných problémoch 
chovu oviec na Slovensku), p. Ing. Slavo-
mír Reľovský – riaditeľ ZCHOK (s prednáškou 
o možnostiach pomoci šľachtiteľov na ZCHOK 
praktickým chovateľom oviec), p. doc. Ing. Ka-
rol Kočík, CSc. (s prednáškou o súčasnom sta-
ve a význame obnovy chovu pôvodnej valašky 
v SR), ale obzvlášť treba vyzdvihnúť príspevky 
pánov Ing. Jána Kerestéša a Ing. Karola Heri-
ána, CSc. o význame výrobkov z ovčieho mlieka 
v racionálnej výžive a nových trendoch, resp. 

perspektívach využitia chovu oviec pre pro-
dukciu mlieka a výrobu ovčích syrov. Podujatie 
prišli pozdraviť aj priatelia z ČR (p. Ing. Michal 
Milerski, PhD. s prezentáciou ochrany geno-
fodnu pôvodných valašiek v Čechách, na Mo-
rave a Sliezsku) a z Poľska (p. Piotr Kohutek 
a Juzek Mihal, ktorí uviedli film a ovčiarskych 
tradíciách v Poľskej časti Karpát). Podujatie 
bolo príjemne spestrené vystúpením miest-
nych ľudových umelcov – spevákov a muzikan-
tov v Poník.

Popri týchto podujatiach sa v rámci činnosti 
klubu uskutočnili dve samostatné zasadnutia 
a to dňa 12. 4. 2015 v Ponikách – Ponickej Le-
hôtke a dňa 29. 11. 2015 na salaši Zbojská pri 
Pohronskej Polhore. V rámci oboch rezonovali 
otázky chovu valašiek na Slovensku, ich stavu, 
vekovej a pohlavnej štruktúry, ale najmä línio-
vej štruktúry s mnohými podotázkami o per-
spektívach tvory nových, typicky našich domá-
cich línii. Popri tom sa debatovalo o využívaní 
nielen mliečnych produktov o pôvodných va-
lašiek, ale aj ďalších významných tradičných 
surovín, akými sú vlna a kože (prezentáciu pri-
pravil p. Jozef Kučera - jeden zo skupiny mla-
dých nadšencov pre tradičnú materiálnu kultú-
ru Podpoľania). Nemenej významným prvkom 
činnosti je nadviazanie bližšej spolupráce 
klubu s NPPC VÚŽV, ktorý garantuje možnosti 
exaktnejšieho postupy pri ochrane genofondu 
tohto plemena na Slovensku a ponúka pomoc 
pri riešení problémov s hodnotením genetickej 
rozmanitosti a ochrane pred tzv. genetickom 
driftom, čoho zárukou je aj prijatie pracovníka 
NPPC VÚŽV z Nitry p. Ing. Ivana Pavlíka, PhD. 
Za člena klubu.

Valaské ovce boli súčasťou našich podhor-
ských a horských pasienkov už od pradávna, 
t.j. od dôb valaskej kolonizácie. Predstavovali 
síce skromný, ale stabilný spôsob obživy jed-
noduchého človeka a stali sa neodmysliteľ-
ným koloritom našej krásnej hornatej krajiny. 
Teší nás, že sa tieto skromné a nenáročné ovce 
opäť vracajú do povedomia, ale aj začínajú byť 
súčasťou novodobo formovanej tradície, ktorá 
má svoje historizujúce kontexty. Aj tomto sme-
re pracoval a pracuje náš klub. Osobne jeho 
členom želám mnoho pevného zdravia, Božie-
ho požehnania a veľa chovateľských úspechov 
aj do nadchádzajúceho roku, ktorý pre Klub 
chovateľov pôvodných valašiek pri ZCHOK na 
Slovensku bude zavŕšením prvých piatich rokov 
jeho obnovenej činnosti.
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VEDA A VÝSKUM

Jatočná kvalita a kvalita mäsa ťažkých 
jatočných jahniat plemena berrichon du 
Cher a suffolk z polointenzívneho chovu

1,2 doc. RNDr. Milan Margetín, PhD.; 3Ing. 
Alžbeta Žilíková; 1Ing. Lucia Luptáková

1Slovenská poľnohospodárska univerzita, 
Nitra; 2NPPC – Výskumný ústav živočíšnej výroby, 
Nitra; 3Plemenárske služby SR, š.p. Bratislava

Cieľom príspevku je posúdiť kvalitu ťažkých 
jatočných jahniat dvoch špecializovaných mä-
sových plemien (berrichon du Cher a suffolk) 
odchovaných polointenzívnym spôsobom cho-
vu, a to hlavne na základe jatočnej kvality mäsa, 
fyzikálno-chemických vlastností mäsa a spek-
tra mastných kyselín intramuskulárneho tuku. 
Analyzovaným biologickým materiálom boli dve 
skupiny jahniat (20 + 20 ks), pričom v každej 
skupine bolo 13 baránkov a 7 jahničiek. Po do-
siahnutí jatočnej hmotnosti boli jahňatá odpo-
razené na akreditovaných bitúnkoch. Priemerná 
hmotnosť jahniat pred porážkou bola 30,65 ± 
4,24 kg a priemerný vek jahniat pred hladovkou 
bol 89,33 ± 5,41 dňa. 24 hodín po porážke jah-
niat bola urobená pri každom jahňati komplexná 
jatočná rozrábka. Z najdlhšieho chrbtového sva-
lu (Musculus longissimus lumborum et thoracis - 
MLLT) bola odobraná vzorka mäsa na stanovenie 
fyzikálno-chemických vlastností mäsa. Stano-
venie spektra MK intramuskulárneho (IMT) bolo 
uskutočnené v laboratóriu Chemického ústavu 
PrF UK v Bratislave s použitím plynovej chroma-
tografie.

Analyzované výkrmové a jatočné ukazova-
tele sú uvedené v tab. 1. Priemerný denný prí-
rastok do hladovky bol u oboch skupín 0,320 ± 
0,045 kg. Pri SF jahňatách bol vyšší ako pri BE 
jahňatách (0,340, resp. 0,300 kg; P=0,054), čo 
súvisí s intenzívnejšou výživou pri SF jahňatách. 
Priemerná hmotnosť jahniat pred porážkou bola 
30,65 kg, pričom BE jahňatá mali hmotnosť pred 
porážkou 27,90 kg a SF jahňatá 32,94 kg (vek 
pred porážkou bol pri BE jahňatách 86 dní a pri 
SF jahňatách 93 dní). V priemere jatočná výťaž-
nosť za tepla bola 46,73 ± 3,259 % a za studena 
45,26 ± 3,235 %. Variabilita v tomto ukazovateli 
bola u oboch skupín relatívne vysoká. Niekto-
ré jahňatá mali výťažnosť viac ako 50%. Podľa 
očakávania mali jahničky vyššiu výťažnosť ako 
baránky (49,30, resp. 45,35 %), pričom rozdiel 
bol štatisticky vysoko významný. Podiel výseko-
vých častí 1. triedy kvality (stehno + chrbát) bol 
v priemere 49,41 ± 2,513 %. Podiel výsekovej 
časti stehno z ľavej jatočnej polovice (ĽJP) bol 
36,33 % a podiel pleca z ĽJP bol 20,22 %. Roz-
diely v týchto ukazovateľoch medzi baránkami 
a jahničkami neboli významné. Podiel tuku vo vý-
sekovej časti plece bol pri BE jahňatách 15,06 %, 

zatiaľ čo pri SF jahňatách to bolo len 7,65% 
(P<0,001).

V tab. 2 uvádzame výsledky analýzy fyzikál-
no-chemických a senzorických ukazovateľov 
mäsa. Vzorky mäsa boli odobraté z Musculus 

longissimus lumborum et thoracis 24 hodín po 
odporazení. Pred vlastnou analýzou boli zbave-
né povrchového tuku, blán a šliach a pomleté. 
Keď už nedochádzalo k zmenám chemického 
zloženia mäsa (48 hodín po porážke), boli sta-

Tab. 1: Intenzita rastu a vybrané jatočné ukazovatele jahniat v závislosti od plemena (BE a SF) a po-
hlavia.

Ukazovateľ
Plemeno Pohlavie

BE SF Baránky Jahničky

Hmotnosť jahniat pred hladovkou (kg) 31,55 34,31 33,64 32,22

Vek jahniat pred hladovkou 85,77 93,05 89,11 89,71

Priemerný denný prírastok do hladovky (kg) 0,30 0,34 0,33 0,32

Hmotnosť jahniat pred porážkou (kg) 27,90 32,94 31,17 29,67

Hmotnosť jatočného trupu za tepla (kg) 13,49 15,37 14,17 14,67

Jatočná výťažnosť za tepla (%) 48,27 46,38 45,35 49,30

Jatočná výťažnosť za studena (%) 46,63 45,07 43,88 47,82

Hmotnosť ľavej jatočnej polovice (kg) 6,50 7,43 6,88 7,05

Podiel výsek. časti krk z ĽJP (%) 4,91 5,31 5,37 4,86

Podiel výsek. časti podplecie z ĽJP (%) 6,58 7,29 7,05 6,82

Podiel výsek. časti chrbát z ĽJP (%) 12,80 13,68 12,70 13,79

Podiel výsek. časti bok z ĽJP (%) 18,31 17,90 18,40 17,82

Podiel výsek. časti stehno z ĽJP (%) 36,41 36,38 36,17 36,61

Podiel výsek. časti plece z ĽJP (%) 20,96 19,41 20,30 20,07

Podiel výs. častí 1. TK (%) 49,22 50,06 48,87 50,40

Podiel výs. častí 2. TK (%) 27,55 26,71 27,35 26,90

Podiel výs. častí 3. TK (%) 23,22 23,22 23,76 22,68

Podiel svaloviny vo výsekovej časti plece (%) 61,87 68,84 66,56 64,15

Podiel tuku vo výsekovej časti plece (%) 15,06 7,65 9,70 13,00

Podiel kostí vo výsekovej časti plece (%) 23,06 23,49 23,72 22,84

Hmotnosť srdca (kg) 0,13 0,18 0,15 0,15

Hmotnosť pľúc (kg) 0,41 0,58 0,50 0,49

Hmotnosť pečene (kg) 0,44 0,57 0,52 0,49

Hmotnosť sleziny (kg) 0,05 0,13 0,09 0,09

Hmotnosť obličiek (kg) 0,03 0,04 0,04 0,04

Hmotnosť semenníkov (kg) 0,1076 0,1453

Tab. 2: Fyzikálno-chemické vlastností mäsa (MLLT) jahniat v závislosti od plemena a pohlavia.

Ukazovateľ
Plemeno Pohlavie

BE SF Baránky Jahničky

Obsah celkovej vody (g/100g) 74,89 74,20 74,75 74,35

Celkové bielkoviny (g/100g) 20,48 20,42 20,28 20,63

Celkový tuk (g/100g) 2,97 3,75 3,24 3,48

Energetická hodnota (KJ/100g) 455,28 483,55 462,07 476,77

pH   48 5,60 5,50 5,54 5,56

Elektrická vodivosť (μS) 2,79 1,96 2,18 2,57

Farba     L 39,22 38,08 40,54 36,77

               a 6,73 6,51 6,60 6,63

               b 6,87 6,74 7,37 6,24

Voľne viazaná voda (g/100g) 30,08 32,93 32,11 30,90

Straty grilovaním po 7. dňoch (g/100g) 31,55 13,91 23,00 22,46

Tuhosť grilovaného mäsa po 7. dňoch (kg) 1,45 0,75 1,15 1,05
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novené chemické vlastnosti mäsa, a to celkový 
obsah vody, bielkovín a intramuskulárneho tu-
ku. Straty grilovaním a strižná sila grilovaného 
mäsa boli stanovené na 7. deň po zabití, kedy sa 
predpokladalo, že mäso bez kosti je už vyzreté do 
konzumnej zrelosti. V analyzovanej skupine 40 
jahniat bol priemerný obsah celkovej vody 74,61 
± 0,603 g/100 g. V tomto ukazovateli rozdiely 
medzi jahňatami porovnávaných plemien a roz-
diely medzi baránkami a jahničkami neboli vý-
znamné. Energetická hodnota mäsa bola v prie-

mere 467,21 KJ/100 g. Mäso BE jahniat malo 
nižšiu energetickú hodnotu (455,28 KJ/100 g) 
ako mäso SF jahniat (483,55 KJ/100 g mäsa). 
Uvedené ukazovatele úzko súvisia s obsahom 
intramuskulárneho tuku, ktorý bol u SF jahniat 
výrazne vyšší (3,75 %) ako u jahniat plemena BE 
(2,97%). Farba mäsa vyjadrená parametrom CIE 
L* mala v priemere hodnotu 39,22 ± 2,487. Me-
dzi porovnávanými plemenami neboli zistené vý-
razné rozdiely. Mäso jahničiek bolo ale svetlejšie 
ako mäso baránkov (40,54 u baránkov a 36,77 

u jahničiek; P<0,001).
Výsledky analýzy významných mastných kyse-

lín intramuskulárneho tuku a dôležitých skupín 
MK sú uvedené v tab. 3 a v tab. 4. Ako je vidieť 
z tab. 3 výrazný rozdiel pri porovnaní plemien 
sme zistili v obsahu esenciálnej kyseliny lino-
lovej (omega 6 MK), keď pri plemene BE bola 
hodnota významne nižšia (3,85 g/100 g FAME) 
ako pri jahňatách plemena suffolk (5,07 g/100 g 
FAME). Podobne aj obsah druhej esenciálnej MK 
(α-linolénovej; omega 3 MK) bol u BE jahniat 
významne nižší (0,78 g/100 g FAME) ako u SF 
jahniat (1,18 g/100 g FAME). Dôsledkom vyššie-
ho obsahu esenciálnych MK u SF jahniat bolo tiež 
zistenie vyššieho obsahu zdraviu prospešných 
MK (eikozapentaénovej, dokozapentaénovej 
a dokozahexaénovej) v mäse SF jahniat. Uvedené 
zistenia sú odrazom výživy jahniat v posledných 
týždňoch pred porážkou, kedy SF jahňatá odchá-
dzali na bitúnok prakticky z pastvy (základom ich 
výživy bola pastva a materské mlieko pasúcich 
sa bahníc) a jahňatá plemena BE boli posledné 
2 týždne pred odchodom na bitúnok dokrmova-
né jadrovým krmivom (bez pastvy a materského 
mlieka).

Spôsob výkrmu jahniat v poslednej fáze pred 
porážkou u oboch skupín jahniat mal význam-
ný vplyv aj na dôležité skupiny MK (tab. 4). 
Z tab. vidieť, že BE jahňatá mali v IMT vyššie 
zastúpenie nasýtených mastných kyselín ako 
SF jahňatá (48,59, resp. 45,56 g/100 g FAME). 
Štatisticky vysoko preukazný rozdiel pri po-
rovnaní plemien sme zistili v obsahu n-3 PUFA 
(omega 3 polynenasýtené MK). Intramuskulár-
ny (IMT) tuk BE jahniat obsahoval 1,76 g/100 g 
FAME n-3 PUFA a IMT SF jahniat obsahoval až 
3,01 g/100 g FAME n-3 PUFA. Mäso baránkov ob-
sahovalo viac n-3 PUFA ako mäso jahničiek (2,61, 
resp. 2,16 g/100 g FAME). Podobné rozdiely 
sme pozorovali aj pri omega 6 MK. SF jahňatá 
obsahovali viac n-6 PUFA ako BE jahňatá (7,32, 
resp. 5,17 g/100 g FAME) a baránky mali tak isto 
vyšší podiel n-6 PUFA ako jahničky (6,80, resp. 
5,69 g/100 g FAME). Pomer omega 6 a omega 
3 MK bol pri jahňatách oboch plemien v súlade 
s pomerom odporúčaným expertmi na humánnu 
výživu (pomer by mal byť nižší ako 4:1).

Poďakovanie: Príspevok bol vytvorený realizá-
ciou projektu APVV-0458-10 na základe podpory 
Slovenskej Agentúry pre podporu vedy a výskumu.

Tab. 3: Vplyv plemena a pohlavia jahniat na obsah mastných kyselín intramuskulárneho tuku(-
g/100g FAME).

Ukazovateľ Plemeno Pohlavie

BE SF Baránky Jahničky

C12:0 (laurová) 0,59 0,51 0,56 0,54

C14:0 (myristová) 5,26 4,79 4,79 5,26

C16:0 (palmitová) 23,39 21,92 22,24 23,06

C16:1 cis9 (palmitolejová) 0,52 0,56 0,53 0,56

C17:0 (margarínová) 0,97 0,95 0,94 0,98

C18:0 (steárová – SA) 15,27 14,46 15,70 14,04

C18:1 trans11 (trans-vakcénová - tVA) 2,10 2,93 2,46 2,57

C18:1 cis9 (olejová – OA) 34,02 31,82 32,48 33,37

C18:2 n-6 (linolová - LA) 3,85 5,07 4,77 4,15

C18:3 n-6 (gama linolová – GLA) 0,043 0,048 0,049 0,043

C18:3 n-3 (alfa linolénová - ALA) 0,78 1,18 1,01 0,95

C18:2 cis9,trans11 (rumenová – RA) 0,96 1,50 1,14 1,32

C20:4 n-6 (arachidonová - AA) 1,15 2,00 1,79 1,35

C20:5 n-3 (eikozapentaénová - EPA) 0,29 0,58 0,51 0,36

C22:5 n-3 (dokozapentaénová - DPA) 0,44 0,83 0,72 0,55

C22:6 n-3 (dokozahexaénová - DHA) 0,13 0,26 0,22 0,17

Tab. 4  Skupiny mastných kyselín (MK) intramuskulárneho tuku a  charakteristické pomery MK v zá-
vislosti od plemena a pohlavia jahniat.

Ukazovateľ
Plemeno Pohlavie

BE SF Baránky Jahničky

Nasýtené MK 48,59 45,56 47,22 46,93

MK s rozvetveným reťazcom 1,95 1,80 1,81 1,94

Mononenasýtené MK (MUFA) 42,10 40,76 40,64 42,22

Cis mononenasýtené MK 38,05 36,59 36,60 38,05

Trans mononenasýtené MK 4,83 5,64 5,10 5,38

Polynenasýtené MK (PUFA) 9,30 13,66 12,12 10,83

CLA 1,06 1,67 1,27 1,46

n-6 PUFA 5,17 7,32 6,80 5,69

n-3 PUFA 1,76 3,01 2,61 2,16

Esenciálne MK 4,63 6,26 5,78 5,11

 n-6 PUFA/ n-3 PUFA 2,93 2,39 2,71 2,61

PUFA / Nasýtené 0,19 0,30 0,26 0,23

Jatočné trupy jahniat plemena SF.Jahňatá plemena berrichon du Cher pred porážkou.
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NAPÍSALI STE NÁM

Muž, ktorý sadil stromy

Ing. Janka Martincová, PhD.,
NPPC - VÚTPHP Banská  Bystrica

Aby ľudská bytosť odhalila naozaj svoje 
skutočné hlbinné kvality, človek musí mať 
šťastie dlhé roky sledovať jeho prácu. Ak v tej-
to práci nieto ani náznak egoizmu, ak ideál, 
ktorý touto prácou prežaruje, prýšti z bezprí-
kladnej šľachetnosti, ak je teda absolútne is-
té, že človek nečaká nijakú odmenu, ak navy-
še táto práca zanechá vo svete nezmazateľnú 
pečať, človek sa bez rizika omylu náhle ocitne 
pred nezabudnuteľným ľudským charakte-
rom.

 (Jean Giono – Muž, ktorý sadil stromy)

Čítala som jednu malú, útlu knižočku „Muž, 
ktorý sázel stromy“ od Jeana Giona, ktorú som 
dostala od svojich českých priateľov k Viano-
ciam. Nedávajú si žiadne honosné dary, u nich 
je najkrajším darčekom kniha. Aj ja som od nich 
ako darček dostala knihu. Po prečítaní som ma-
la od dojatia v očiach slzy. Je to o starčekovi, 
francúzskom sedliakovi Elzeárdovi Bouffierovi, 
pastierovi oviec, ktorý na cudzej zemi vysádzal 
stromy a tak púštnu krajinu zmenil na nepo-
znanie, na atraktívnu oblasť, kde sa okoloidúci 
kochali krásou stromov. Keď sadil, nemyslel na 
to, koho je to pozemok, či patrí nejakým ľudom. 
Nezaujímalo ho to. Jeho jediným záujmom bolo 
sadenie stromov. Vo svojej činnosti nijak nepo-
ľavoval, vytrvavalo sadil a neodradilo ho ani 

to, keď za jeden rok zasadil desaťtisíc javorov 
a všetky mu vyhynuli. Ako 75 ročný chodil sadiť 
buky 12 km od domu, kde býval. Aby nemusel 
chodiť tam a späť pešky, postavil si na mieste 
kamennú chatu. Dôvod, prečo sadil stromy bol 
v tom, že krajina, v ktorej žil zomierala a pustla 
pre nedostatok stromov a snažil sa jej pomôcť. 
Svojou prácou spôsobil, že do tohto pustého 
kraja, ktorý obývali ľudia znivočení od práce, 
večnej biedy a neznesiteľného vetra doháňa-
júceho ľudí ku krajnému šialenstvu a samo-
vraždám, vrátil život, štastie a radosť. Nemal 
nikoho, stratil syna, manželku, jedinou jeho 
spoločnosťou bolo 30 oviec a pes.

Prečo mám túto knižočku tak rada? Pretože 
možno aj vo mne koluje krv Elzeárda Bouffiera. 
Ja síce nesadím stromy, no starám sa o opuste-
né lúky, o ktoré nemá nik záujem. Moja snaha je 
aby krajina vyzerala krajšie a aby sa lúky nepre-
stali kosiť a pasienky spásať. Takisto ako v prí-
pade Elzeárda Bouffiera jedinou mojou spoloč-
nosťou sú ovce. No zdá sa, že som týmto „iná“ 
ako ostatní ľudia. S ovečkami sa nedá rozprá-
vať, majú svoj jazyk, ktorý vyrušuje susedov, 
alebo im vadí ich „vôňa“ alebo to že „pohnoja“ 
niečo čo by vlastne podľa nich „nemali“. Toto 
je len ich pohľad, nie pohľad prírody. Z hľadis-
ka prírody sú ovce nenahraditeľným prvkom 
v krajinotvorbe. Málokdo si to vie uvedomiť, že 
práve pasenie napomáha k druhovej pestrosti 
trávnych porastov.

Táto knižočka, na prečítanie ktorej vám 
stačí 15 minút, chytí za srdce snáď každého. 
Je námetom ako sa starať o to, čo nie je naše. 
Silná myšlienka a posolstvo sa stalo predlohou 
pre film. Film získal rad ocenení, vrátane Osca-
ra za najlepší krátky animovaný film.

Pýtam sa, ako by ho asi vnímali ľudia 
dnešnej doby? Bol by pre nich vzorom obdivu 
alebo bol by len obyčajným „čudákom“. Uro-
bil by v dnešnej dobe niekto takýto šľachtený 
čin? Myslím si osobne, že skôr by bol jeho po-

čin v očiach verejnosti prinajmenšom udivujú-
ci a v horšom prípade by bol terčom posmechu 
a prenasledovania. Veď starať sa o cudzie a ne-
mať z toho žiaden osoh, to je čisté bláznovstvo. 
Prečo to všetko ale spomínam? Pretože aj u nás 
je veľa plôch, ktoré síce majú majiteľa, no to je 
asi všetko. Nemajú záujem na nich hospodá-
riť. Na druhej strane je veľa takých ľudí, čo by 
chceli no nemajú na čom. Ľudia sú často príliš 
závistliví na to, aby to ponúkli tomu, čo chce na 
nej hospodáriť, tak niekedy stojí ladom. Čo ke-
by sme sa zachovali ako ten starček, čo s láskou 
vysádzal stromy v nádeji, že to niekto ocení. 
Z ľudského hľadiska by to bol záslužný čin, no 
z hľadiska majetkových pomerov by to možno 
pre niekoho bol trestný čin, ktorý by možno 
skončil aj na súde. No ocení raz niekto aj to, 
čo je dobré pre prírodu? Aké je posolstvo tohto 
príbehu? Že aj navonok nezmyselné veci dávajú 
zmysel.

A ako sú na tom naše lesy? A ako budú vy-
zerať o nejakých 50 rokov? Budeme sa kochať 
krásou stromov alebo sa budeme prizerať na 
rúbaniská a drevo bude putovať kamiónmi do 
zahraničia? Táto knižočka je aj dobrým návo-
dom ako zalesniť naše lesy. Ako sa spieva v zná-
mej pesničke „Najkrajšie stromy sú na horehro-
ní“, budú stále tak krásne? “

Ešte ma napadol jeden silný zážitok, na kto-
rý si spomína jedna staršia pani a moja priateľ-
ka, s ktorou si pravidelne voláme. Nezabudne 
nikdy na ten okamih, keď prechádzali často 
okolo jednej dediny a vždy na lavičke videla 
sedieť na gangu jedného starčeka a okolo neho 
sa túlili tri kozy. Doslova mu ležali pri nohách. 
Tiež to bol len taký obyčajný starček, možno 
nehodný povšimnutia, no viac lásky dostával 
od zvierat ako od ľudí. Moji známi sa vždy pri 
ňom zastavili na kus reči. Až keď zomrel, nebo 
zaplakalo. Aspoň ono si všimlo, že existoval 
niekto taký výnimočný. Keď mi túto príhodu 
rozprávala, obom nám vyhŕkli slzy.

Elzeárd Bouffier
možná byl a možná ne, 
ale v jeho žilách proudila réva stromů
a ukázal druhým studánku, 
aby z nej mohli pít 

 Milé Jance k vánocům 2013
 Ivoš a Jitka Stehlíkoví

Plán nákupných trhov plemenných baranov  v roku 2016.

Dátum konania Miesto konania nákupného trhu Prihlásené plemená

11.5.2016 NPPC VÚŽV, ÚH  Trenčianska Teplá, okres Trenčín  T 40428 * ZV, C, LC, syntetická populácia SDO

18.5.2016 MASARYKOV DVOR, Pstruša 339, okres Detva     * *
M, AM, IF, BE, SF, CH, RM, LC, syntetická popu-

lácia SDO

15.6.2016 PD Liptovské Revúce, okres Ružomberok  T 31255 * C, NC, LC, syntetická populácia SDO

17.6.2016 M. Angelovičová - SHR, Lipany, farma Kamenica, okres Sabinov  T 10818  * C, VF, SF, NC, syntetická populácia SDO

22.6.2016 AT- Tatry spol. s.r.o., Spišská Belá- Podhorany, okres Kežmarok  T 10649  * ZV, V, syntetická populácia SDO

29.6.2016 PD Liptovské Revúce, okres Ružomberok  T 31255 * ZV, V, CH, syntetická populácia SDO

10.8.2016 PD Liptovské Revúce, okres Ružomberok  T 31255 * LC, VF do 1 roku veku
*     číslo tržnice v CEHZ
* *  číslo tržnice v CEHZ bude zverejnené dodatočne
Termíny konania nákupných trhov boli potvrdené majiteľmi tržníc na plemenné barany.

Spracoval: Ing. Šutý
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Hodnotenie baranov na nákupných trhoch 
v roku 2015

V roku 2015 bolo spolu vykonané hodnote-
nie baranov na 7 nákupných trhoch. Z dôvodu 
nariadenia ŠVPS SR o vyhlásení ochrannej zóny 
na presuny zvierat v súvislosti so zamedzením  
šírenia choroby „zhubná katarálna horúčka 
oviec“, Výberová komisia pre chov oviec a kôz 
(VK) prijala uznesenie o hodnotení baranov 
a capov v chovoch. Predseda VK operatívne 
menoval komisie na hodnotenie v chovoch. 
V chovoch bolo ohodnotených a zaradených 
do plemenitby 135 plemenných baranov (u 15 
chovateľov). Na nákupných trhoch bolo ohod-
notených a zaradených do plemenitby 940 ple-

menných baranov. 
Celkovo bolo v  roku 2015 sa na Slovensku na 

hodnotenie prihlásených 1 172 baranov, z toho  
1 106 bolo predvedených.  Odborné komisie 
delegované písomne predsedom VK rozhodli 
o vyradení 31 baranov a odporučili zaradiť do 
plemenitby celkom 1 075 baranov (379 baranov 
zaradených do triedy ER, 482 baranov zarade-
ných do triedy EA, 193 baranov zaradených do 
triedy EB, 20 baranov zaradených do triedy I. 
a 1 baran do triedy II.). V porovnaní s rokom 
2014 bolo na nákupných trhoch predvedených 
o 14 baranov menej (index 2015/2014 je 98,8 

%) a do plemenitby bolo v roku 2015 zarade-
ných o 13 baranov menej (index 2015/2014 
je 98,8%). V tabuľkách  sú uvedené podrobné 
vyhodnotenie nákupných trhov baranov podľa 
miesta konania nákupných trhov a podľa ple-
mien (miesta hodnotenia v prílohe  vyznačené 
hrubo boli plánované nákupné trhy, ostatné 
uvedené sú hodnotenia v chovoch). Hodnote-
nie v chovoch bolo na základe písomných žia-
dostí chovateľov predovšetkým zo zdravotných 
a vážnych ekonomických dôvodov. Počty ostat-
ných baranov hodnotených v chovoch sú zapo-
čítané v stavoch z nákupných trhov.

VYHODNOTENIE NÁKUPNÝCH TRHOV NA PLEMENNÝCH BARANOV V ROKU 2015.

Dátum NT Miesto NT

Počet 

prihlásených 

baranov

Počet 

predvedených 

baranov

Počet baranov zaradených 

do triedy
Počet 

vyradených 

baranov

Počet 

zaradených do 

plemenitbyER EA EB I II

13.05.2015 CVŽV, ÚH Trenčianska Teplá 66 66 28 31 5 0 0 2 64

16.05.2015 SS-GROUPE,s.r.o., Rapovce-Pleš 214 195 43 81 55 11 0 5 190

10.06.2015 PD Liptovské Revúce 311 299 79 133 70 6 0 11 288

19.06.2015 M.Angelovičová - SHR,Lipany 153 148 52 87 8 0 0 1 147

24.06.2015 PD Liptovské Revúce 177 167 65 78 23 0 0 1 166

01.07.2015 AT-Tatry spol.s.r.o.,Spiš.Belá 92 87 32 38 16 0 0 1 86

08.07.2015 Keľo a syn. s.r.o.V.Teriakovce 2 2 1 1 0 0 0 0 2

12.08.2015 PD Liptovské Revúce 139 124 76 24 11 3 0 10 114

26.08.2015 RD MAJDAN, Litmanová 4 4 0 4 0 0 0 0 4

21.09.2015 POLVITO, Lehota pod Vtačnikom 11 11 0 5 5 0 1 0 11

05.10.2015 Eva Bedejová 3 3 3 0 0 0 0 0 3

Celkom 1172 1106 379 482 193 20 1 31 1075

VYHODNOTENIE NÁKUPNÝCH TRHOV NA PLEMENNÝCH BARANOV V ROKU 2015 PODĽA PLEMIEN.

Plemeno

Počet 

prihlásených 

baranov

Počet 

predvedených 

baranov

Počet baranov zaradených do triedy Počet 

vyradených 

baranov

Počet 

zaradených do 

plemenitby
ER EA EB I II

askánske merino 1 1 0 1 0 0 0 0 1

berrichone du cher 20 12 3 6 2 1 0 0 12

cigája 243 238 83 115 30 1 0 9 229

charollaise 30 30 0 7 18 4 0 1 29

ile de france 57 52 13 22 15 1 0 1 51

lacaune 268 245 90 94 44 5 1 11 234

merino 7 7 3 3 1 0 0 0 7

nemecká čiernohlavá 7 7 0 3 3 0 0 1 6

oxford down 5 5 2 1 2 0 0 0 5

quessantská ovca 3 3 3 0 0 0 0 0 3

romney marsh 7 6 3 2 1 0 0 0 6

slovenská dojná ovca 230 229 87 105 26 2 0 3 220

suffolk 59 55 13 20 15 5 0 2 53

valaška 5 5 3 2 0 0 0 0 5

východofrízske 14 14 12 1 0 1 0 0 14

zošľachtená valaška 216 203 64 100 36 0 0 3 200

Celkom za čistokrv.plemená 1172 1112 379 482 193 20 1 31 1075



Chov oviec a kôz 1/2016 25

Z ČINNOSTI ZVÄZU

Správa o činnosti úradu plemenných kníh 
oviec a kôz za rok 2015
Ing. Július Šutý
vedúci úradu plemenných kníh pri ZCHOK

Zväz chovateľov oviec a kôz na Slovensku- 
družstvo, so sídlom v Banskej Bystrici, ako 
uznaná chovateľská organizácia, je poverený 
vedením plemenných kníh oviec a kôz. 

Činnosť úradu plemenných kníh sa riadi šta-
tútmi plemenných kníh schválených rozhodnu-
tím Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja 
vidieka SR Z:35712/2012 a S:4604/2012-520 
zo dňa 17.12.2012.

Do plemennej knihy možno zapísať zvie-
ratá, ktoré spĺňajú podmienky uvedené v šta-
túte PK a chovateľ pošle na ZCHOK vyplnenú 
prihlášku do PK. Týmto sa zaväzuje dodržiavať 
podmienky uvedené v štatúte PK. Po poslaní 
prihlášky do PK je chov zaevidovaný pod vlast-
ným registračným číslom.

V nasledujúcich tabuľkách uvádzame  poč-
ty oviec a kôz zapísaných v PK k 31.12.2015 
a  počty novozapísaných oviec a kôz za r. 2015.

Za posledné roky sme v chove oviec a kôz 
na Slovensku zaznamenali výrazné zmeny 
chovateľských trendov. Kým v chove kôz re-

gistrujeme stúpajúci záujem zvlášť u drobných 
chovateľov, v chove oviec síce mierne stúpa 
počet menších chovateľov zvlášť zahraničných 
špecializovaných resp. tzv záujmových ple-
mien, ale výrazne klesá počet veľkochovateľov 
našich najdôležitejších národných hospodár-
skych plemien. V súvislosti s tým výrazne klesá 
produkcia plemenných  baranov na Slovensku. 
Kým v roku 2007 bolo na Slovensku zaradených 
do plemenitby 1712 plemenných baranov, v ro-
ku 2014 to bolo len 1088 plemenných baranov 
(pokles o 36,4% oproti roku 2007) a v roku 

2015 ďalší pokles na 1075 ks plemenných bara-
nov (pokles o 37,2% oproti roku 2007). 

Za dramatický už môžeme považovať vý-
razný pokles stavov bahníc našich národných 
plemien oviec. U plemena cigája od roku 2003 
o 52,8% u plemena zošľachtená valaška do-
konca o 71,1%. Ak uvedené plemená nebudú 
zaradené do programu ochrany genetických 
zdrojov, hrozí im zánik. 

V nasledujúcej tabuľke je uvedený vývoj 
stavov bahníc našich národných plemien za 
posledných 13 rokov. Čísla sú alarmujúce. Je 
potrebné si uvedomiť, že udržanie genetických 

zdrojov našich národných plemien je do bu-
dúcnosti predpokladom väčšej kreativity slo-
venského chovu oviec pre nové šľachtiteľské 
programy.

Pre chov oviec vedieme v súčasnosti 22 
plemenných kníh a to pre plemená assaf, as-
kánske merino, berrichone du cher, bergschaf, 
bleu du maine, cigája, charollais, ile de france, 
lacaune, merino, nemecká čiernohlavá ovca, 
oxford down, ouessantská ovca, romanovská 
ovca, romney marsh,  suffolk, texel, valaška 
(pôvodná valaška), východofrízska ovca, vre-
sová ovca, zošľachtená valaška a syntetická 
populácia „slovenská dojná ovca“.

Pre syntetickú populáciu „slovenská dojná 
ovca“ sme vytvorili samostatný oddiel ple-
mennej knihy, napriek tomu, že ešte nie je 
uznaným plemenom. Dôvodom je, že program 
tvorby tejto populácie s cieľom vytvorenia no-
vého národného plemena oviec je v etape kon-
solidácie a unifikácie nového plemenného a 
úžitkového typu.

Pre chov kôz vedieme 7 plemenných kníh 
a to pre plemená biela koza krátkosrstá, hnedá 
koza krátkosrstá, búrska koza, anglonúbijská 
koza, durínska koza, sánska koza a kašmírska 
koza.

Registrácia nových chovov do plemennej 
knihy sa vykonáva na základe rozhodnutia 
Šľachtiteľskej rady pri ZCHOK. V r. 2015 bolo  
zaregistrovaných  11 nových chovov oviec  a 11 
nových chovov kôz.

Podrobnejšie údaje o počtoch zvierat zapí-

saných v plemenných knihách oviec a kôz sú 

uvedené v nasledujúcich prílohách.

POČTY BAHNÍC A BARANOV ZAPÍSANÝCH 
DO PLEM.KNIHY K 31.12.2015

PREHĽAD PODĽA STUPŇA A ODDIELU PLEM.
KNIHY

Bahnice

1. stupeň 2. stupeň 3. stupeň

oddiel A 86885 1611 6199

oddiel B 14579 22 1055
Celkom počet bahníc zapísaných do PK :           110351

Barany

1. stupeň 2. stupeň 3. stupeň

oddiel A 7862 339 2174

oddiel B 1357 0 537
Celkom počet baranov zapísaných do PK :           12269

Spolu počet bahníc a baranov zapísaných v PK : 122620
              z toho žijúcich : 29350
                      nežijúcich : 93270
-----------------------------------------------------------------
Za obdobie od 01.07.2015 do 31.12.2015 :
 počet zapísaných zvierat:  bahníc  : 5882
   baranov : 1408

Ovce

Všetky zapísané Z toho žijúce Počet 

chovov v PKbahnice barany spolu bahnice barany spolu

k 31.12.2015 110351 12269 122620 26285 3065 29350 123
Kozy

Všetky zapísané Z toho žijúce Počet 

chovov v PKkozy capy spolu kozy capy spolu

k 31.12.2015 4561 346 4907 1473 117 1590 42
Počet novozapísaných oviec a kôz do oddielov plemenných kníh A1,A2,A3,B1,B2,B3 za rok 2015.

novozapísané ovce (ks) novozapísané kozy (ks) novozapísané ovce a kozy 

spolu (ks)barany bahnice spolu capy kozy spolu

2353 9023 11376 61 489 550 11926

Prehľad o vývoji stavov čistokrvných oviec plemien cigája a zošľachtená valaška zapísaných v ple-
menných knihách ako žijúce (k 31.12. sledovaného roku).

cigája zošľachtená valaška

rok bahnice
 stavy v %

porovnané z r. 2003
bahnice

stavy v %

porovnané z r. 2003

2003 13130 100 24237 100

2004 12728 96,9 24786 102,3

2005 12589 95,9 23254 95,9

2006 12234 93,2 21439 88,5

2007 12491 95,1 20309 83,8

2008 12381 94,3 18361 75,8

2009 11400 86,8 16453 67,9

2010 11440 87,1 15896 65,6

2011 10602 80,7 13578 56,0

2012 10450 79,6 12135 50,0

2013 9471 72,1 11159 46,0

2014 7277 55,4 9412 38,8

2015 6203 47,2 7261 29,9



Chov oviec a kôz 1/201626

Z ČINNOSTI ZVÄZU

        spolu : 7290
      počet zaregistrovaných chovov : 6

Za obdobie od 01.01.2015 do 31.12.2015 :
 počet zapísaných zvierat:  bahníc  : 9023
   baranov : 2353
        spolu : 11376
      počet zaregistrovaných chovov : 11

POČTY KÔZ A CAPOV ZAPÍSANÝCH DO PLEM.
KNIHY K 31.12.2015

PREHĽAD PODĽA STUPŇA A ODDIELU PLEM.
KNIHY

Kozy

PK 1. stupeň 2. stupeň 3. stupeň

oddiel A 3801 138 619

oddiel B 0 0 3

Celkom počet kôz zapísaných do PK :                     4561
Capy

1. stupeň 2. stupeň 3. stupeň

oddiel A 208 73 65

oddiel B 0 0 0
Celkom počet capov zapísaných do PK :                   346

Spolu počet kôz a capov zapísaných v PK : 4907
        z toho žijúcich : 1590
                nežijúcich : 3317
----------------------------------------------------------

Za obdobie od 01.07.2015 do 31.12.2015 :
 počet zapísaných zvierat: kôz : 48
     capov : 25
      spolu : 73

                     počet zaregistrovaných chovov: 11

Za obdobie od 01.01.2015 do 31.12.2015 :
 počet zapísaných zvierat: kôz : 489
     capov : 61
      spolu : 550
                     počet zaregistrovaných chovov: 11

Záver:
Úrad plemenných kníh pri ZCHOK praco-

val v zmysle Štatútov plemenných kníh oviec 
a kôz. Požiadavky chovateľov, podnety part-
nerských inštitúcii boli riešené operatívne 
v priebehu celého roku 2015. Podrobnosti náj-
dete na www.zchok.sk .

Správa o činnosti Šľachtiteľskej rady pre 
chov oviec a kôz pri ZCHOK na Slovensku – 
družstvo za rok 2015

Ing. Július Šutý
predseda ŠR pri ZCHOK

Šľachtiteľská rada pre ovce a kozy(ďalej ŠR) Zvä-
zu chovateľov oviec a kôz na Slovensku - družstvo 
pracovala v zmysle Štatútu ŠR schváleného Predsta-
venstvom ZCHOK dňa 21. 5. 1999.

Prvé (riadne) zasadnutie Šľachtiteľskej rady pri 
ZCHOK na Slovensku v roku 2015 sa konalo dňa 

26. 3. 2015 v zasadačke RVPS,
Skuteckého 19, Banská Bystrica.

Prítomní: podľa prezenčnej listiny
Zapisovateľ: Ing. Gúgľava

Program: $1
I. Otvorenie.
II. Kontrola plnenia opatrení z posledného za-

sadnutia ŠR.
III. Posúdenie nových žiadostí od chovateľov
IV. Prerokovanie návrhu vytvorenia štátneho re-

gistra plemenných baranov a capov
V. Prerokovanie postupu tvorby nových línií ple-

menných baranov plemien zošľachtená valaš-
ka a cigája

VI. Rôzne.
VII. Záver.

Zasadnutie otvoril predseda ŠR Ing. Július Šutý, 
ktorý privítal prítomných členov Šľachtiteľskej ra-
dy pri ZCHOK. Potom riaditeľ ZCHOK Ing. Reľovský, 
v zmysle uznesenia Predstavenstva ZCHOK, odovzdal 
zástupcovi MPRV SR Ing. Danielovi Hrežíkovi meno-
vacie dekréty za člena ŠR a Rady PK pri ZCHOK

ŠR na svojom zasadnutí dňa 26. 3. 2015 prijala 
nasledovné uznesenia a opatrenia:

1/2015: ŠR schvaľuje zrušenie štatútov ŠECH 
a RCH na základe žiadostí chovateľov, ktoré pred-
niesol predseda ŠR v bode 3. 3. rokovania. Uvedené 
chovy vyradiť z registra chovov PK
Termín: do 30. 6. 2015 Zodpovedný: Ing. Šutý

2/2015: ŠR schvaľuje vykonanie zmeny v registri 
chovov PK podľa bodu 3. 4. tejto zápisnice a vysta-
venie nových dekrétov RCH pre firmu SLOVEXA- PD 
Kapušany, s. r. o.
Termín: do 30. 6. 2015 Zodpovedný: Ing. Šutý

3/2015: Vykonať uznávacie pokračovania na 
základe žiadostí chovateľov o uznanie štatútu RCH 
oviec resp. kôz nasledovne:
a. SHR Vojtech Štulajter, Mliekarenská 13, 977 03 

Brezno – predseda komisie Ing. Gúgľava
b. doc. Ing. Karol Kočík, CSc., Imatra 9, 960 01 Zvo-

len - predseda komisie Ing. Gúgľav
c. Zbojská, s. r. o., Hlavná 62, 976 56 Pohronská 

Polhora - predseda komisie Ing. Gúgľava
d. PD Kľačianska Magura, Turčianske Kľačany 271, 

038 61 Vrútky - predseda komisie Ing. Šutý
e. Mgr. Katarína Tomašovičová, Hlavná 95, 919 25 

Šúrovce - predseda komisie Ing. Gúgľava
f. NUBIA, s. r. o., 049 42 Drnava 253 - predseda ko-

misie Ing. Gúgľava
g. Černovské drevenice, s. r. o., A. Hlinku 72, 034 

06 Ružomberok - predseda komisie Ing. Šutý
h. AGROKAMA, s. r. o., Velušovce 38, 955 01 Topol-

čany - predseda komisie Ing. Gúgľava

Termín: do 30. 6. 2015 Zodpovední: v texte

4/2015: Zosúladiť podmienky pre zápis oviec 
a kôz do plemenných kníh zo Štatútmi plemenných 
kníh oviec a kôz
Termín: do 30. 4. 2015 Zodpovední: Ing. Šutý

 Ing. Machynová, Ing. Reľovský

5/2015: ŠR poveruje Ing. Hrežíka zistiť, v akom 
štádiu realizácie sa nachádza „Národný program na 
ochranu ohrozených druhov hospodárskych zvierat“ 
a podať správu predsedovi ŠR.
Termín: do 30. 4. 2015 Zodpovedný: v texte

6/2015: Po prijatí správy o „Národnom programe 
na ochranu ohrozených druhov HZ“ túto správu roz-
pošle predseda ŠR členom ŠR na pripomienkovanie.
Termín: operatívne Zodpovedný: Ing. Šutý

7/2015: ŠR schvaľuje zachovanie čistokrvnej 
plemenitby v ŠCH a RCH plemien kôz BKK a SA, ple-
menitba medzi týmito plemenami je považovaná za 
medziplemenné kríženie a v ŠCH a RCH sa nepovoľu-
je.

8/2015: ŠR poveruje doc. RNDr. Margetína, PhD. 
predložiť Predstavenstvu ZCHOK návrh na rokovanie 
s PSSR š.p. o vypracovaní novej metodiky výkonu 
KMÚ pre chovateľov realizujúcich veľmi skorý a skorý 
odstav jahniat a o vypracovaní metodiky hodnotenia 
morfologických vlastností vemena u dojných oviec 
a kôz. Zároveň ŠR poveruje doc. RNDr. Margetína, 
PhD. zúčastniť sa rokovania s PSSR.
Termín: do najbližšieho zasadnutia P ZCHOK

 Zodpovedný: doc. RNDr. M. Margetín, PhD.
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9/2015: ŠR vymenúva pracovnú skupinu v zlo-
žení: Ing. Gúgľava, Ing. Petrovič a Ing. Hrežík na 
preskúmanie legislatívnych možností na založenie 
štátneho registra plemenných baranov a capov. Čle-
novia ŠR pošlú svoje návrhy k tejto problematike ve-
dúcemu pracovnej skupiny Ing. Gúgľavovi, pracovná 
skupina návrhy preštuduje a o svojich záveroch bude 
predsedu ŠR priebežne informovať.
Termín: operatívne Zodpovedný: Ing. Gúgľava

10/2015: Poslať členom pracovnej skupiny me-
novaných ŠR svoje návrhy k založeniu štátneho re-
gistra plemenných baranov a capov.
Termín: do 30. 4. 2015 
 Zodpovední: všetci členovia ŠR

11/2015: ŠR vymenúva pracovnú skupinu v zlo-
žení:., Ing. Reľovský, doc. RNDr. Margetín, PhD., 
Ing. Šutý. Túto skupinu poveruje evidenčným pred-
výberom plemenných baranov, zakladateľov nových 
línií, podľa kritérií uvedených v bode 5. tejto zápis-
nice.
Termín: do 30. 4. 2015 Zodpovední: v texte

Druhé (riadne) zasadnutie Šľachtiteľskej rady pri 
ZCHOK na Slovensku v roku 2015 sa konalo dňa 

10. 11. 2015 v zasadačke RVPS,
Skuteckého 19, Banská Bystrica.

Prítomní: podľa prezenčnej listiny
Zapisovateľ: Ing. Pavol Gúgľava

Program: $1
I. Otvorenie.
II. Kontrola plnenia opatrení z posledného za-

sadnutia ŠR.
III. Posúdenie nových žiadostí od chovateľov
IV. Rôzne.
V. Záver.

Zasadnutie otvoril predseda ŠR Ing. Július Šutý, 
ktorý privítal prítomných členov Šľachtiteľskej rady 
pri ZCHOK a pozvaných hostí. Vedením zápisnice zo 
zasadnutia ŠR poveril Ing. Gúgľavu.

Riaditeľ ZCHOK Ing. Reľovský, v zmysle uznesenia 
Predstavenstva ZCHOK, predstavil novovymenované-
ho člena ŠR pri ZCHOK Ing. Tomáša Kitza ako zástup-
cu firmy Agrourbár Hrabušice, s. r. o. Potom požiadal 
prítomného riaditeľa PSSR š.p. Ing. Štefana Rybu, 
PhD. o odporúčanie pre doplnenie ŠR o nových čle-
nov z radov pracovníkov PSSR š.p.

 
ŠR na svojom zasadnutí dňa 10. 11. 2015 prija-

la nasledovné uznesenia a opatrenia:

12/2015: Dlhodobo sa venovať výberu plemen-
ných baranov, zakladateľov nových línií našich ná-
rodných plemien podľa stanovených kritérií.
Termín: operatívne Zodpovední: všetci členovia ŠR

13/2015: ŠR schvaľuje výber plemenných bara-
nov, zakladateľov nových línií, ktorých prezentoval 
predseda ŠR, schvaľuje názvy nových línií Hon-
ťan-15 (baran SK 2383284) a Sitňan-15 (baran SK 
2383263) u baranov plemena C z PD Žemberovce, 

a Klenovčan-15 (baran SK 1939876) u barana pleme-
na ZV z RD Klenovec.

ŠR poveruje predsedu ŠR v spolupráci s Ing. Ma-
chynovou vykonať uvedené zmeny v databáze PK 
a plemenárskej evidencie, v programovom riešení 
pripúšťacích plánov vyznačovať aj pôvodný názov 
línie (ako informatívny údaj).

ŠR poveruje Ing. Šutého stiahnutím s obehu 
a skartáciou pôvodne vydaných POP zakladateľov 
nových línií a vystavením nových POP v zmysle vyššie 
uvedeného.
Termín: do 15. 12. 2015 Zodpovední: Ing. Šutý

 Ing. Machynová

14/2015: ŠR poveruje doc. RNDr. Margetína,PhD 
a Ing. Machynovú spracovaním vyhodnotenia gene-
tického prínosu nových línií plemenných baranov 
plemien ZV a C založených v r. 2009
Termín: do najbližšieho zasadnutia ŠR
 Zodpovední: doc. RNDr. Margetín,PhD

 Ing. Machynová

15/2015: ŠR schvaľuje založenie PK pre plemeno 
clun forrest po realizácii importu plemenných zvie-
rat a uznaní štatútu RCH tohto plemena na základe 
písomnej žiadosti chovateľa.
Termín: operatívne Zodpovedný: Ing. Šutý

16/2015: ŠR schvaľuje pre plemeno clun forrest 
používanie skratky (kód plemena) „CF“

ŠR poveruje Ing. Machynovú a Ing. Hrežíka do-
plniť kód „CF“ pre plemeno clun forest do zoznamu 
plemien v CEHZ
Termín: do 31. 11. 2015 
 Zodpovední: Ing. Machynová

 Ing. Hrežík

17/2015: ŠR poveruje doc. RNDr. Margetína,PhD 
a Ing. Kitza vypracovaním šľachtiteľských progra-
mov, bonitačných kľúčov, plemenných štandardov 
a chovných cieľov všetkých plemien oviec a kôz, pre 
ktoré bude v budúcnosti požiadavka na založenie 
plemennej knihy na Slovensku.
Termín: operatívne
 Zodpovední: doc. RNDr. Margetín,PhD

 Ing. Kitz
18/2015: ŠR poveruje doc. RNDr. Margetína,PhD 

a Ing. Kitza aktualizáciou šľachtiteľských progra-
mov, bonitačných kľúčov, plemenných štandardov 
a chovných cieľov všetkých plemien oviec a kôz, pre 
ktoré sú založené plemenné knihy na Slovensku.
Termín: do najbližšieho zasadnutia ŠR  Zod-
povední: doc. RNDr. Margetín,PhD

 Ing. Kitz

19/2015: ŠR poveruje doc. RNDr. Margetína,-
PhD a Ing. Kitza vypracovať pre plemeno clun forest 
šľachtiteľský program, bonitačný kľúč, plemenný 
štandard a chovný cieľ.
Termín: do najbližšieho zasadnutia ŠR  Zod-
povední: doc. RNDr. Margetín,PhD

 Ing. Kitz

20/2015: ŠR poveruje doc. RNDr. Margetína,PhD 
a Ing. Kitza doplniť bonitačný kľúč kašmírskych kôz 
o spresnenie, že vlna sa hodnotiteľom posudzuje 

subjektívne.
Termín: do 31. 12. 2015
 Zodpovední: doc. RNDr. Margetín,PhD

 Ing. Kitz

21/2015: ŠR poveruje Ing. Gúgľavu podať pod-
net PISR, Regionálne stredisko Banská Bystrica na 
preverenie RCH „AN“ kôz Farma Slobody Dobrá Niva.
Termín: do 30. 11. 2015 Zodpovedný: Ing. Gúgľava

22/2015: ŠR a Rada PK schvaľuje jednorázovú 
výnimku na zápis do PK u kašmírskeho capa chova-
teľa LAZ VEGAS Senohrad dovezeného z ČR. Cap bude 
zapísaný na základe výpisu z rodokmeňa po ohodno-
tení uznávacou komisiou pri uznávacom konaní.
Termín: do 30. 11. 2015 Zodpovedný: Ing. Gúgľava

23/2015: ŠR poveruje Ing. Reľovského poslaním 
listu kompetentným pracovníkom MPRV SR. V liste 
upozorniť na riziká finančného krytia podpory chovu 
ohrozených plemien oviec a kôz.
Termín: do 15. 12. 2015 Zodpovedný: Ing. Reľovský

24/2015: ŠR schvaľuje nové podmienky pre zápis 
oviec a kôz do PK, tak ako ich prezentoval Ing. Šutý 
a poveruje predsedu ŠR zapracovať ich v spolupráci 
s Ing. Machynovou do programového riešenia PK.
Termín: do 31. 12. 2015 Zodpovední: Ing. Šutý

 Ing. Machynová

25/2015: ŠR schvaľuje uvádzanie podielov krvi 
plemien použitých pri tvorbe syntetickej populácie 
SD vo výstupoch PK a plemenárskej evidencie len do 
konca roka 2017. Podiely krvi budú do konca roku 
2017 uvádzané v zátvorke (za kódom „SD“) ako in-
formatívny údaj.
Termín: v texte  Zodpovední: Ing. Šutý

 Ing. Machynová

26/2015: ŠR schvaľuje vykonať uznávacie kona-
nia v zmysle bodu 3. 2. tejto zápisnice. Predsedovia 
uznávacích komisií budú predsedom ŠR menovaní 
operatívne.
Termín: do 15. 12. 2015 Zodpovední: Ing. Šutý

 predsedovia uznávacích komisií

27/2015: ŠR schvaľuje zrušenie štatútov RCH 
oviec na žiadosť chovateľov a vyradenie chovov z re-
gistra chovov PK v zmysle bodu 3. 3. tejto zápisnice.
Termín: do 15. 12. 2015 Zodpovedný: Ing. Šutý

Zapísal: Ing. Gúgľava
Overil: Ing. Šutý

Zasadnutie Rady plemenných kníh oviec a kôz 
pri Šľachtiteľskej rade ZCHOK konané dňa dňa 

24. 11. 2015 v kancelárii ZCHOK, Skuteckého 19, 
974 01 Banská Bystrica.

Prítomní: podľa prezenčnej listiny

Program:
I. Otvorenie
II. Informácia o pripravovanej metodike výkonu 

KMÚ oviec
III. Prerokovanie problematiky tvorby SDO – 

možnosti rozšírenia populácie
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IV. Prerokovanie žiadosti o zápis capa plemena 
BU do PK

V. Záver

K bodu I:

Riaditeľ ZCHOK Ing. Reľovský privítal prítom-

ných a odovzdal slovo predsedovi ŠR Ing. Šutému, 

ktorý uviedol rokovanie k problematikám podľa 

programu zasadnutia.

K bodu II:

doc. RNDr. Milan Margetín, PhD. podal infor-

máciu o novej metodike výkonu KMÚ oviec zjed-

notenú bez ohľadu na dobu odstavu jahniat, ktorú 

vypracoval v spolupráci s PSSR š.p. Nová metodika 

by mala byť uvedená do praxe od r. 2016.

K bodu III:

Rada PK prerokovala možnosť rozšírenia popu-

lácie pre tvorbu SDO aj pre ÚCH s vytvorením sa-

mostatného oddielu v PK pre tieto chovy, pokiaľ to 

štatút PK dovolí. Bolo konštatované, že máme veľa 

chovov s výkonom KÚ na úrovni ÚCH, ktoré by sa 

mohli zapojiť do realizácie programu tvorby SDO 

a nového plemenného a úžitkového typu oviec na 

Slovensku.

K bodu IV:

Rada PK prerokovala žiadosť chovateľa Pavla 

Tomka, Vyšná Pokoradz 80, 979 01 Rimavská Sobo-

ta o ohodnotenie a zápis capa plemena BU (import 

z ČR) do PK bez POP len s „Výpisem z rodokmenu“.

K bodu V:

Predseda ŠR poďakoval prítomným za účasť 

a zasadnutie ukončil.

Rada PK prijala nasledovné uznesenia a opat-

renia:

1/15

Rada PK zamietla žiadosť chovateľa Pavla Tom-

ka, Vyšná Pokoradz 80, 979 01 Rimavská Sobota 

o zápis capa plemena BU (import z ČR) do PK bez 

POP vystaveného uznanou chovateľskou organizá-

ciou krajiny pôvodu

2/2015

Osloviť chovateľov z ÚCH, chovajúcich krížen-

ce oviec na báze SDO, či majú záujem o registráciu 

v PK a vstup do programu tvorby SDO

Termín: operatívne Zodpovední: členovia Rady PK

Zapísal: Ing. Šutý

Záver:

Činnosť Rady plemenných kníh a Šľachtiteľ-

skej rady pri ZCHOK bola vykonávaná v súlade so 

Štatútom Šľachtiteľskej rady pri ZCHOK a Štatút-

mi plemenných kníh oviec a kôz. Všetci členovia 

si zodpovedne plnili svoje úlohy. Prijaté uznesenia 

boli priebežne, podľa stanovených termínov, v prie-

behu roku 2015 splnené.

Z ČINNOSTI ZVÄZU

Správa o činnosti Zväzu chovateľov oviec 
a kôz na Slovensku – družstvo v oblasti 
chovu kôz

ÚVOD
Chov kôz na Slovensku je historicky neod-

deliteľnou súčasťou chovu malých prežúvav-
cov. Je potešiteľné, že v posledných rokoch 
zaznamenávame zvýšený záujem chovateľov 
o chov kôz a čo je zaujímavé, chovu kôz v ma-
lom (2-3 ks) sa v mnohých prípadoch venujú 
ľudia z miest, pre ktorých je tento chov istou 
formou duševnej relaxácie a zdrojom domá-
cich kvalitných potravín. Takisto sa výrazne 
zvyšuje u obyvateľstva záujem o kozie mlieko 
a kozie mliečne výrobky ako súčasť „starono-
vej“ zdravej výživy. Nárast početných stavov 
kôz môžeme dokumentovať údajmi z Centrál-
nej evidencie hospodárskych zvierat PSSR š.p. 
Počet žijúcich kôz evidovaných ku koncu roka 
2013 bol 12926 ks,  ku koncu roka 2014 to už 
bolo 14560 ks a koncom roka 2015vzrástol na 
16703 ks na 3674 aktívnych farmách kôz.

Vlastná správa
Zväz chovateľov oviec a kôz na Slovensku 

– družstvo (ZCHOK) ako uznaná chovateľská 
organizácia má veľký záujem o rozvoj sloven-
ského koziarstva. Okrem činností vyplývajúcich 
zo zákona o plemenitbe (vedenie plemenných 
kníh, hodnotenie zvierat, šľachtiteľská práca), 
poskytuje ZCHOK chovateľom kôz pravidel-
ne aktuálne informácie, poradenskú činnosť, 
možnosť sprostredkovania nákupu a predaja 

zvierat a možnosť propagácie prostredníc-
tvom svojej web stránky www.zchok.sk , časo-
pisu Chov oviec a kôz, elektronickou poštou, 
telefonicky aj osobnými kontaktmi. Zväzom 
každoročne organizovaných školení HACCP 
k spracovaniu ovčieho mlieka a výrobkov, kur-
zov netradičného spracovania mlieka, súťaží 
v kvalite ovčích a kozích mliečnych výrobkov sa 
aktívne zúčastňujú aj chovatelia kôz. Súčasťou 
propagácie slovenských výrobkov z kozieho 
mlieka je aj možnosť získať od ZCHOK certifikát 
„Zlatá koza“, ktorý garantuje potencionálnym 
zákazníkom, že kupujú 100% kozie slovenské 
výrobky. Účasť na rôznych podujatiach organi-
zovaných ZCHOK dávajú chovateľom možnosť 
získať nové osobné kontakty, skúsenosti aj 
možnosť predaja svojich výrobkov.

Vedenie plemenných kníh:
Chovatelia plemenných kôz produkujú na 

slovenský trh aj pre export vo väčšine prípa-
dov kvalitné plemenné capy a kozy. No nie vždy 
je to pravda. Niektorí chovatelia ponúkajú na 
predaj aj mladé plemenné kozľatá vo veku 2-3 
mesiacov. S ekonomického hľadiska je to zdan-
livo výhodné pre predávajúceho aj kupujúce-
ho. Šľachtitelia ZCHOK, na základe vlastných 
skúseností, upozorňujú kupujúcich na možné 
riziká. Kupujú zvieratá, ktoré ešte nemajú do-
statočný telesný vývin a veterinárnou službou 

garantovaný zdravotný stav. Zaznamenali sme 
prípady, keď takto nakúpené kozičky po od-
chovaní nemali dostatočne vyvinuté pohlavné 
orgány, boli hermafroditi, mali vážne chyby 
chrupu (predkus, podkus) alebo vážne exterié-
rové chyby. Takže z „výhodného“ nákupu bola 
v skutočnosti strata (kúpna cena + náklady na 
odchov). To isté platí aj pre nákup takýchto 
zvierat zo zahraničia.

K 31.12.2015 vedieme na Slovensku 7 ple-
menných kníh kôz a to pre plemená biela koza 
krátkosrstá, hnedá koza krátkosrstá, búrska 
koza, anglonúbijská koza, durínska koza, sán-
ska koza a kašmírska koza.

Registrácia nových chovov do plemennej 
knihy sa vykonáva na základe rozhodnutia 
Šľachtiteľskej rady pri ZCHOK. V r. 2015 bolo  
zaregistrovaných  11 nových chovov kôz.

Celkové počty žijúcich a novozapísaných 

kôz uvádzam v nasledujúcej tabuľke:

Počet zapísaných kôz do  plemenných kníh za rok 2015.

žijúce kozy (ks)
novozapísané kozy 

(ks)

P
o

č
e

t 

c
h

o
vo

v

capy kozy spolu capy kozy spolu

117 1473 1590 61 489 550 42
Podrobnejšie údaje o počtoch zvierat zapísaných v ple-
menných knihách  kôz sú uvedené  v Prílohách 1 a 2.

Hodnotenie plemenných capov
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Nákupné trhy na plemenných capkov bývali  
vo väčšine prípadov dlhodobo v kompetencii 
Slovenského Zväzu chovateľov Bratislava (ďa-
lej len „SZCH“). V tomto roku Odborná komisia 
pre ovce a kozy pri SZCH oznámila Výberovej 
komisii pre chov oviec a kôz pri MPRV SR a Zvä-
zu termín nákupného trhu na plemenné capky 
len jeden, dňa 21.8.2015 v Nitre. V minulých 
rokoch sa konali vždy tri nákupné na plemen-
ných capkov. Po konaní nákupného trhu v Nitre 
sa  chovatelia plemenných capkov(z radov 
SZCH) šľachtiteľov Zväzu pýtali, kedy bude 
ďalší trh. Údajne neboli informovaní z pozí-
cie „Odbornej komisie pri SZCH“. Paradoxne, 
v tomto roku ( na rozdiel od predchádzajúcich 
rokov), sme zaznamenali výrazný nedosta-
tok plemenných capkov na trhu. Vzhľadom na 
vzniknutú situáciu vedenie ZCHOK po kontak-
te s Výberovou komisiou pre chov oviec a kôz  
a vedením SZCH Bratislava riešilo problém 
dohodnotením capkov v chovoch. Tento sys-
tém hodnotenia ale odoberá potencionálnym 
kupcom plemenných capov právo na porovna-
nie a výber. Pre budúci rok bude potrebné nájsť 
s vedením SZCH racionálne riešenie. Podrob-
nosti o výsledkoch hodnotenia capkov nájdete 
v Prílohe 3.

Bonitácie kôz

Súčasťou šľachtiteľskej práce šľachtite-
ľov ZCHOK je aj výkon bonitácií (hodnotenia 
samíc) kôz a vypracovanie individuálnych 
pripúšťacích plánov. Pri bonitácii boli šľachti-
teľom ZCHOK ohodnotené plemenné kozičky, 
vykonaná brakácia základného stáda (na po-
žiadanie chovateľa) a posúdenie plemennej 
spôsobilosti kmeňových plemenných capov. 
Po spracovaní výsledkov bonitácií šľachtitelia 
ZCHOK vypracovali pre každý chov individuálny 
pripúšťací plán.

Informácie o počte bonitovaných zvierat 
uvádzam v nasledujúcej tabuľke.
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Plemenné 

kozy
363 212 412 167 75 116 982

Plemenné 

kozičky
0 30 70 21 10 16 147

Plemenné 

capy
0 49 25 3 0 0 77

Nehodnotených (na hodnotenie v ďalšom roku, resp. 
predaných) bolo 301 plemenných kozičiek.
Podrobnejšie údaje o bonitáciách kôz podľa stád uvá-
dzam v Prílohe 4

 Príloha 1

POČTY KÔZ A CAPOV ZAPÍSANÝCH DO PLEM.
KNIHY K 31.12.2015

PREHĽAD PODĽA STUPŇA A ODDIELU PLEM.
KNIHY

Kozy

PK 1. stupeň 2. stupeň 3. stupeň

oddiel A 3801 138 619

oddiel B 0 0 3
Celkom počet kôz zapísaných do PK :                     4561
Capy

1. stupeň 2. stupeň 3. stupeň

oddiel A 208 73 65

oddiel B 0 0 0
Celkom počet capov zapísaných do PK :                   346

Spolu počet kôz a capov zapísaných v PK : 4907
        z toho žijúcich : 1590
                nežijúcich : 3317
----------------------------------------------------------

Za obdobie od 01.01.2015 do 31.12.2015 :
 počet zapísaných zvierat: kôz : 489
     capov : 61
      spolu : 550
                     počet zaregistrovaných chovov: 11

             REGISTER CHOVOV PLEMENNÝCH KÔZ K 31.12.2015 

                           Názov chovu                      P o  e t   ž i j ú c i c h 
 Reg. íslo  KOk Pod Sta    Názov podniku                    c a p o v        k   ô   z 
                                                           A    B  Spolu    A     B   Spolu 
---------------------------------------------------------------------------------------------

  ANGLONUBIJSKÁ KOZA        

  1/AN/2010  303 205 002 RAR real s.r.o.                   5    0    5     22     0    22 
                         RAR real s.r.o.                                   
  2/AN/2010  609 400 002 KOZÍ FARMA KOZINKA                1    0    1     30     0    30 
                         KOZÍ FARMA KOZINKA                                
  3/AN/2010  604 761 001 Farma Jašov Vrch                 17    0   17     17     0    17 
                         Farma Jašov Vrch                                  
  4/AN/2011  201 225 001 Farma Noe                        11    0   11     21     0    21 
                         Farma Noe - Bc. Eugen Nagy                        
  6/AN/2012  611 307 001 Farma SLOBODY                     0    0    0      0     0     0 
                         Farma SLOBODY, Jekaterina Aleksejeva              
  9/AN/2013  607 107 005 Marek Zigo                        0    0    0      2     0     2 
                         Marek Zigo                                        
 10/AN/2015  309 137 002 Jozef Gavenda SHR                 1    0    1      3     0     3 
                         Jozef Gavenda SHR                                 
 11/AN/2015  304 121 001 Farma Šance, Ján Marianek         1    0    1      3     0     3 
                         Farma Šance, Ján Marianek                         
 12/AN/2015  207 825 001 JT Agriconsulting s.r.o.          1    0    1      5     0     5 
                         JT Agriconsulting s.r.o.                          
 13/AN/2015  808 015 001 NUBIA, s.r.o.                     1    0    1      8     0     8 
                         NUBIA, s.r.o.                                     
 14/AN/2015  207 039 002 Mgr.Katarína Tomašovi ová         2    0    2     10     0    10 
                         Mgr.Katarína Tomašovi ová                         
 15/AN/2015  406 052 002 AGROKAMA, s.r.o.                  0    0    0      5     0     5 
                         AGROKAMA, s.r.o.                                  
16/AN/2015   201 070 002 SHAHEEN'S ANGLONUBIANGOATS        2    0    2      4     0     4 
                         SHAHEEN'S ANGLONUBIANGOATS                        

  Celkom za plemeno ANGLONUBIJSKÁ KOZA                    42    0   42    130     0   130 

  BIELA KOZA KRÁTKOSRSTÁ    

 20/BK/1998  502 705 029 ÁBEL PLUS s.r.o., Podvysoká      18    0   18    801     0   801 
                         ÁBEL PLUS s.r.o., Podvysoká                       
 40/BK/1998  611 007 232 Ján Pavelka - Dobrá Niva          1    0    1      2     0     2 
                         Ján Pavelka - Dobrá Niva                          
 60/BK/2000  205 811 101 Ing.Hamerlík Štefan, Jablonica    2    0    2     14     0    14 
                         Jablonica                                         
 63/BK/2000  308 514 027 PD Meste ko - Dubková             7    0    7     72     0    72 
                         Po nohospodárske družstvo Meste ko                
 64/BK/2000  707 201 009 Šindliar                          4    0    4     13     0    13 
                         SZCH Haniska                                      
 66/BK/2006  612 201 005 Ing.Jozef Ková ,Žarnovica-Huta    4    0    4      6     0     6 
                         Ing.Jozef Ková , Žarnovica - Huta                 
 67/BK/2006  708 202 001 ekanova Katarína                 3    0    3      9     0     9 
                         ekanová Katarína                                 
 70/BK/2007  107 801 001 Kozí dvor, PhDr.Kozubová          1    0    1      7     0     7 
                         Kozí dvor, PhDr.Kozubová ubica                   
 75/BK/2007  801 818 101 Mol anová A, Selce 7              2    0    2      7     0     7 
                         Ve ký Folkmar                                     
 76/BK/2008  707 202 003 Ing.M.MULAR ÍKOVÁ-HELPEC          3    0    3     24     0    24 
                         ZATUM s.r.o.                                      
 77/BK/2010  505 710 001 KOZIA FARMA DORINKA               2    0    2      9     0     9 
                         KOZIA FARMA DORINKA                               
 82/BK/2012  406 201 001 Rudolf Jonáš                      3    0    3      5     0     5 
                         Rudolf Jonáš                                      

  

             REGISTER CHOVOV PLEMENNÝCH KÔZ K 31.12.2015 

                           Názov chovu                      P o  e t   ž i j ú c i c h 
 Reg. íslo  KOk Pod Sta    Názov podniku                    c a p o v        k   ô   z 
                                                           A    B  Spolu    A     B   Spolu 
---------------------------------------------------------------------------------------------
 86/BK/2012  811 179 002 Ing.Daniela Struckelová CSc.      2    0    2     10     0    10 
                         Ing.Daniela Struckelová CSc.                      
 87/BK/2012  204 017 001 Martin Bagar SHR farma ETELKA     1    0    1     11     0    11 
                         Martin Bagar, Prašník                             
 88/BK/2013  604 211 002 Ing. Milan Žlnka                  0    0    0      3     0     3 
                         Ing. Milan Žlnka                                  
 89/BK/2014  401 818 002 IstroAgra, s.r.o.                 0    0    0      0     0     0 
                         IstroAgra, s.r.o.                                 
 90/BK/2014  505 032 003 Miloslav Mag, Be ušovce           0    0    0     10     0    10 
                         Miloslav Mag                                      

  Celkom za plemeno BIELA KOZA KRÁTKOSRSTÁ                53    0   53   1003     0  1003 

  BÚRSKA KOZA KRÁTKOSRSTÁ   

  1/BU/2006  401 818 001 IstroAgra, s.r.o.                 4    0    4    178     0   178 
                         IstroAgra, s.r.o.                                 
  3/BU/2015  609 401 005 SHR Pavel Tomko                   0    0    0     10     0    10 
                         SHR Pavel Tomko                                   
  4/BU/2015  304 142 002 Bratis.region.ochran.združenie    1    0    1     30     0    30 
                         Bratislavské regionálne ochranárske združenie     

  Celkom za plemeno BÚRSKA KOZA KRÁTKOSRSTÁ                5    0    5    218     0   218 

  DURINSKÁ KOZA             

  1/DK/2013  302 709 001 Farma Zliechov s.r.o.             2    0    2     22     0    22 
                         Farma Zliechov s.r.o.                             

  Celkom za plemeno DURINSKÁ KOZA                          2    0    2     22     0    22 

  HNEDÁ KOZA KRÁTKOSRSTÁ    

  1/HK/2008  806 118 001 AGROMIL, a.s., ižatice           0    0    0      2     0     2 
                         Gazdovstvo ižatice, a.s.                         
  3/HK/2009  506 113 002 Farma BIGOŠ                       3    0    3     11     0    11 
                         Farma BIGOŠ                                       
  5/HK/2011  404 517 001 Združenie agropodnikate ov        6    0    6     50     0    50 
                         Združenie agropodnikate ov, družstvo              
  6/HK/2013  107 702 004 Farma MaM,Michal Holeš            1    0    1      8     0     8 
                         Farma MaM, Michal Holeš                           
  7/HK/2013  506 839 003 ZO SZCH Val a, Šimek Martin       1    0    1      4     0     4 
                         ZO SZCH Val a                                     
  8/HK/2014  505 028 004 Ing. Mária Chválová, Dovalovo     1    0    1      9     0     9 
                         Ing. Mária Chválová                               
  9/HK/2015  309 105 001 Gazdovstvo Polníky, Ing.Hlávek    1    0    1      4     0     4 
                         Gazdovstvo Polníky, Ing. Radomír Hlávek           

  Celkom za plemeno HNEDÁ KOZA KRÁTKOSRSTÁ                13    0   13     88     0    88 

  KAŠMÍRSKA KOZA            

Príloha 2
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             REGISTER CHOVOV PLEMENNÝCH KÔZ K 31.12.2015 

                           Názov chovu                      P o  e t   ž i j ú c i c h 
 Reg. íslo  KOk Pod Sta    Názov podniku                    c a p o v        k   ô   z 
                                                           A    B  Spolu    A     B   Spolu 
---------------------------------------------------------------------------------------------

  Celkom za plemeno KAŠMÍRSKA KOZA                         1    0    1      6     0     6 

  SÁNSKA KOZA               

  1/SA/2014  703 742 003 LIMPOPO                           1    0    1      6     0     6 
                         LIMPOPO                                           

  Celkom za plemeno SÁNSKA KOZA                            1    0    1      6     0     6 

------------------------------------------------------------------------------------------- 

 PO ET KÔZ A CAPOV SPOLU ZA VŠETKY PLEMENÁ  :            117    0  117   1473     0  1473 

Vyhodnotenie nákupného trhu a hodnotení plemenných capov v chovoch v roku 2015 
podľa plemien.  Príloha 3
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     KrOkr Podnik Stádo            P   Po et  Po et     Zaradenie do výslednej      Stav  Zarad. Po et kme .       Po et   
                                   l   zvier. predv.           triedy                kôz  kozi .   capov            kôz    
                                   e   v dobe matiek                               ponech   do     a ich      Capy  na 1   
     N á z o v   s t á d a         m.  bonit. kozi .    ER  EA  EB   I  II  -   X   v KÚ  matiek  zaradenie   cel.  capa   
                                              spolu                                        [%]   ER EA EB  I               
                                                                                                                           
                                                                                                                           
     808   015   001     RCH       AN             8     4   0   1   1   2   0   0      8                                   
                                                  0     0   0   0   0   0   0   0      0                                   
  NUBIA, s.r.o.                            9      8     4   0   1   1   2   0   0      8    0.0   1  0  0  0    1    8.0   
                                                                                                                           
     811   179   002     ŠCH       BK             9     4   2   1   0   0   0   2      7                                   
                                                  4     3   1   0   0   0   0   0      4                                   
  Ing.Daniela Struckelová CSc.            13     13     7   3   1   0   0   0   2     11   57.1   0  0  0  0    0    -     

Vyhodnotenie bonitácií oviec za rok 2015

Šľachtitelia ZCHOK vykonali v roku 2015 
bonitácie oviec vo všetkých šľachtiteľských, 
šľachtiteľsko-experimentálných a rozmno-
žovacích chovoch oviec na Slovensku. Pri 
bonitáciách bolo na hodnotenie predvede-
ných 4113 ks plemenných jariek resp. jahni-
čiek (z toho 159 ks vyradených) a 18335 ks 
plemenných bahníc (z toho 1380 ks vyrade-
ných).Do plemenitby bolo zaradených 3954 
ks plemenných jariek a ponechaných na ďalší 

chov 16995 ks plemenných bahníc.  Pri bo-
nitácii plemenných jariek resp. jahničiek 
šľachtiteľ ZCHOK vykoná subjektívne ohod-
notenie zvieraťa (vlna, exteriér, kondičný 
a zdravotný stav). Na základe tohto hodno-
tenia a plemennej hodnoty rozhodne o zara-
dení jarky na ďalší chov a definitívny zápis 
do plemennej knihy oviec. Pri bonitácii bah-
níc  vykoná brakáciu základného stáda oviec 
na základe posúdenia veku, kondičného 

a zdravotného stave, známych parametrov 
úžitkovosti a rozhodne o ponechaní na ďalší 
chov resp. o vyradení z chovu. Pri bonitácii 
kmeňových baranov sa posúdi vek, zdravot-
ný a kondičný stav, spôsobilosť na plemenit-
bu a vhodnosť na ponechanie v plemenitbe 
v zmysle šľachtiteľského programu pre daný 
chov.

Podrobnosti o výsledkoch bonitácii oviec 
za rok 2015 nájdete v prílohe.

BONITÁCIE OVIEC 2015
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    KrOkr Podnik Stádo            P   Pred .  Po et   Po et      Zaradenie do výslednej       Stav   Zarad. Po et  Bar.  Po et    Jah atá    
                                  l   vyrad.  zvier.  predv.              triedy              oviec  jariek vyr.  ponech oviec    ponechané  
                                  e   bahníc  v dobe  matiek                                 ponech.   do   bar.   v KÚ   na 1     k chovu   
    N á z o v   s t á d a         m.  jariek  bonit.  jariek    ER   EA   EB    I   II    X   v KÚ   matiek              barana              
                                      spolu           spolu                                           [%]                        jahn. bar.  
                                                                                                                                             
                                                                                                                                             
    204   012   001    RCH       Q        3               7      0    7    0    0    0    0       7                                          
                                          3               1      0    1    0    0    0    0       1                                          
 EOK AUSTRALIAN Slovakia s.r.o.           6      13       8      0    8    0    0    0    0       8   14.3     0      0    -         5    0  
                                                                                                                                             
    204   515   002    ŠCH       V       20              38     25   10    2    1    0    0      38                                          
                                         14              14      6    4    4    0    0    0      14                                          
 GRANELAM a.s.                           34      76      52     31   14    6    1    0    0      52   36.8     0      3   17.3      18    3  
                                                                                                                                             
    207   836   003    ŠCH       Q        0               4      2    0    1    0    0    1       3                                          
                                          0               3      3    0    0    0    0    0       3                                          
 Eva Bedejová                             0      13       7      5    0    1    0    0    1       6  100.0     1      0    -         4    1  
                                                                                                                                             
    302   504   085    ŠCH       LC      16              57     20   27    8    2    0    0      57                                          
                                          0               0      0    0    0    0    0    0       0                                          
 Agrofarma sro, erv.Kame                16      64      57     20   27    8    2    0    0      57    0.0     0      0    -         5    2  
                                                                                                                                             
    302   504   086    ŠCH       C       60             136     71   50    6    4    5    0     136                                          
                                          0               0      0    0    0    0    0    0       0                                          
 Agrofarma s.r.o. ervený Kame           60     224     136     71   50    6    4    5    0     136    0.0     0     28    4.9      50   10  
                                                                                                                                             
    302   504   087    ŠECH      SD     117             356    144  153   35    4   20    0     356                                          
                                          0               0      0    0    0    0    0    0       0                                          
 Agrofarma s.r.o. ervený Kame          117     642     356    144  153   35    4   20    0     356    0.0     0     48    7.4     180   58  
                                                                                                                                             
    302   504   088    ŠCH       LC     141             455    111  252   75   15    2    0     455                                          
                                          0               0      0    0    0    0    0    0       0                                          
 Agrofarma sro, .Kame -H.Hôrka          141     672     455    111  252   75   15    2    0     455    0.0     0     71    6.4     100   46  
                                                                                                                                             
    304   116   004    RCH       Q        0               4      2    2    0    0    0    0       4                                          
                                          2               0      0    0    0    0    0    0       0                                          
 Ing.K.Ježíková, Minifarma sro            2       9       4      2    2    0    0    0    0       4    0.0     0      1    4.0       1    3  
                                                                                                                                             
    306   718   684    RCH       C       37              41      2   19   17    2    0    1      40                                          
                                         41              11      0    5    5    1    0    0      11                                          
 OVISFARMA s.r.o.,Pov.Bystrica           78      73      52      2   24   22    3    0    1      51   27.5     0      1   51.0      20    0  
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    KrOkr Podnik Stádo            P   Pred .  Po et   Po et      Zaradenie do výslednej       Stav   Zarad. Po et  Bar.  Po et    Jah atá    
                                  l   vyrad.  zvier.  predv.              triedy              oviec  jariek vyr.  ponech oviec    ponechané  
                                  e   bahníc  v dobe  matiek                                 ponech.   do   bar.   v KÚ   na 1     k chovu   
    N á z o v   s t á d a         m.  jariek  bonit.  jariek    ER   EA   EB    I   II    X   v KÚ   matiek              barana              
                                      spolu           spolu                                           [%]                        jahn. bar.  
                                                                                                                                             
                                                                                                                                             
    307   724   012    ŠCH       LC      11              89     19   26   26   13    2    3      86                                          
                                          0              25      0    8    9    8    0    0      25                                          
 POLVITO s.r.o.,Lehota p/Vtá n.          11     200     114     19   34   35   21    2    3     111   29.1     8     38    2.9      25   15  
                                                                                                                                             
    308   004   002    ŠCH       LC       9              34     17    8    8    1    0    0      34                                          
                                          2               8      2    6    0    0    0    0       8                                          
 Bednár Marcel + Laco                    11      47      42     19   14    8    1    0    0      42   23.5     0      0    -         5    0  
                                                                                                                                             
    308   514   115    RCH       C       32             295     46  137   90   17    5    0     295                                          
                                         26              79     12   56   11    0    0    0      79                                          
 PD Meste ko - Dubková                   58     484     374     58  193  101   17    5    0     374   26.8     1      9   41.6     100    0  
                                                                                                                                             
    309   481   002    ŠECH      SD      15             115     50   44    6    0    0   15     100                                          
                                          0              21     11    9    0    0    0    1      20                                          
 NPPC ÚH Tren ianska Teplá               15     196     136     61   53    6    0    0   16     120   20.0     0      0    -        30   30  
                                                                                                                                             
    309   481   003    ŠECH      SD      14             138     73   38    3    2    0   22     116                                          
                                          2              34     25    8    0    0    0    1      33                                          
 NPPC ÚH Tren ianska Teplá               16     237     172     98   46    3    2    0   23     149   28.4     0      6   24.8      30   29  
                                                                                                                                             
    309   481   004    ŠCH       C        2              12      5    5    0    0    0    2      10                                          
                                          0               1      0    1    0    0    0    0       1                                          
 NPPC ÚH Tren ianska Teplá                2      20      13      5    6    0    0    0    2      11   10.0     0      0    -         5    2  
                                                                                                                                             
    309   481   005    ŠCH       ZV       0               2      2    0    0    0    0    0       2                                          
                                          0               2      0    2    0    0    0    0       2                                          
 NPPC ÚH Tren ianska Teplá                0       8       4      2    2    0    0    0    0       4  100.0     0      0    -         2    2  
                                                                                                                                             
    309   481   006    ŠCH       LC       8              66     24   28    5    0    0    9      57                                          
                                          0              15      1    8    5    1    0    0      15                                          
 NPPC ÚH Tren ianska Teplá                8     122      81     25   36   10    1    0    9      72   26.3     0      1   72.0      20   20  
                                                                                                                                             
    401   014   001    ŠCH       VF       0               9      1    0    6    0    0    2       7                                          
                                          0               4      0    4    0    0    0    0       4                                          
 Alexander Horváth                        0      18      13      1    4    6    0    0    2      11   57.1     1      0    -         4    0  
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    KrOkr Podnik Stádo            P   Pred .  Po et   Po et      Zaradenie do výslednej       Stav   Zarad. Po et  Bar.  Po et    Jah atá    
                                  l   vyrad.  zvier.  predv.              triedy              oviec  jariek vyr.  ponech oviec    ponechané  
                                  e   bahníc  v dobe  matiek                                 ponech.   do   bar.   v KÚ   na 1     k chovu   
    N á z o v   s t á d a         m.  jariek  bonit.  jariek    ER   EA   EB    I   II    X   v KÚ   matiek              barana              
                                      spolu           spolu                                           [%]                        jahn. bar.  
                                                                                                                                             
                                                                                                                                             
    401   728   009    ŠECH      M        0             209    101   60    8    0    0   40     169                                          
                                 xIF      0              40     23   13    4    0    0    0      40                                          
 Belány Tibor, Balvany           xLC      0     297     249    124   73   12    0    0   40     209   23.7     0      8   26.1      40    0  
                                                                                                                                             
    402   587   135    ŠCH       C      116             801    642  119    6    2    0   32     769                                          
                                         70             140     71   25    3    0    0   41      99                                          
 PD Žemberovce                          186    1204     941    713  144    9    2    0   73     868   12.9     0     23   37.7     200   40  
                                                                                                                                             
    402   825   003    RCH       OD       0              13      4    3    2    0    0    4       9                                          
                                          2               5      2    2    1    0    0    0       5                                          
 Varga Peter, SHR                         2      27      18      6    5    3    0    0    4      14   55.6     1      2    7.0       6    0  
                                                                                                                                             
    403   371   039    ŠCH       IF       9             208     36   78   58    8    0   28     180                                          
                                          0              54     16   22   11    4    1    0      54                                          
 VPP SPU,s.r.o.,Kolí any-Žirany           9     353     262     52  100   69   12    1   28     234   30.0    13      8   29.2      50   20  
                                                                                                                                             
    403   371   200    ŠCH       SF       1              11      1    3    7    0    0    0      11                                          
                                          0               0      0    0    0    0    0    0       0                                          
 VPP SPU,s.r.o.,Kolí any-Žirany           1      15      11      1    3    7    0    0    0      11    0.0     0      1   11.0       2    1  
                                                                                                                                             
    403   477   066    RCH       V        1               9      8    0    1    0    0    0       9                                          
                                          2               6      4    1    1    0    0    0       6                                          
 NPPC VÚŽV Lužianky                       3      19      15     12    1    2    0    0    0      15   66.7     0      1   15.0       3    0  
                                                                                                                                             
    501   508   074    ŠECH      SD      51             276    167   91    4    0    0   14     262                                          
                                          3              67     51   15    1    0    0    0      67                                          
 PD Predmier - Sú ov                     54     449     343    218  106    5    0    0   14     329   25.6     0      6   54.8      75   25  
                                                                                                                                             
    501   508   075    ŠCH       ZV      25              54     21   16    8    0    0    9      45                                          
                                          0               5      4    1    0    0    0    0       5                                          
 PD Predmier-Sú ov                       25      67      59     25   17    8    0    0    9      50   11.1     0      3   16.7       4    1  
                                                                                                                                             
    502   020   010    RCH       VF       0              14      7    5    1    1    0    0      14                                          
                                          0               6      5    0    0    0    0    1       5                                          
 MVDr.Tomáš Hadraba, Turzovka             0      23      20     12    5    1    1    0    1      19   35.7     0      3    6.3       0    0  
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    KrOkr Podnik Stádo            P   Pred .  Po et   Po et      Zaradenie do výslednej       Stav   Zarad. Po et  Bar.  Po et    Jah atá    
                                  l   vyrad.  zvier.  predv.              triedy              oviec  jariek vyr.  ponech oviec    ponechané  
                                  e   bahníc  v dobe  matiek                                 ponech.   do   bar.   v KÚ   na 1     k chovu   
    N á z o v   s t á d a         m.  jariek  bonit.  jariek    ER   EA   EB    I   II    X   v KÚ   matiek              barana              
                                      spolu           spolu                                           [%]                        jahn. bar.  
                                                                                                                                             
                                                                                                                                             
    502   512   009    RCH       V        8              61      9   24   11    1   13    0      61                                          
                                          0              31      7   18    4    1    1    0      31                                          
 RD Oš adnica                             8     121      92     16   42   15    2   14    0      92   50.8     0      2   46.0      27    0  
                                                                                                                                             
    502   512   090    ŠCH       ZV      53             114     39   56   19    0    0    0     114                                          
                                          2              28     15   10    0    0    0    3      25                                          
 RD Oš adnica                            55     202     142     54   66   19    0    0    3     139   21.9     0     15    9.3      30   15  
                                                                                                                                             
    505   519   020    ŠCH       ZV      46             224     67  120   35    1    0    1     223                                          
                                         11              37      7   20    5    0    0    5      32                                          
 PD Liptovské Hole Kva any               57     341     261     74  140   40    1    0    6     255   14.3     0     10   25.5      50   20  
                                                                                                                                             
    505   519   054    RCH       V        3              18      0    5   12    0    0    1      17                                          
                                          1               1      0    0    1    0    0    0       1                                          
 PD Liptovské Hole Kva any                4      30      19      0    5   13    0    0    1      18    5.9     0      0    -        11    0  
                                                                                                                                             
    505   530   018    ŠCH       ZV      40             370     90  181   65    1    0   33     337                                          
                                         14              86     16   45   25    0    0    0      86                                          
 AGRIA Liptovský Ondrej, a.s.            54     564     456    106  226   90    1    0   33     423   25.5     0      8   52.9      85   15  
                                                                                                                                             
    505   542   531    RCH       ZV      63             305      8   42  153   98    1    3     302                                          
                                          0               0      0    0    0    0    0    0       0                                          
 RD v Pribyline                          63     367     305      8   42  153   98    1    3     302    0.0     0      2  151.0      60    0  
                                                                                                                                             
    505   549   530    ŠCH       ZV     114             556     92  252  126    9    0   77     479                                          
                                         21             139      9   50   47    0    0   33     106                                          
 PD Važec                               135     828     695    101  302  173    9    0  110     585   22.1     0     13   45.0     100   20  
                                                                                                                                             
    505   700   001    ŠECH      SD      94             528    225  254   47    2    0    0     528                                          
                                         14              83     38   30    9    0    0    6      77                                          
 Agro-Racio s.r.o.                      108    1099     611    263  284   56    2    0    6     605   14.6     2     13   46.5     420   53  
                                                                                                                                             
    505   700   007    ŠCH       ZV      44             185     48  100   33    4    0    0     185                                          
                                          2              49     11   27   11    0    0    0      49                                          
 Agro - Racio s.r.o.                     46     336     234     59  127   44    4    0    0     234   26.5     0      2  117.0     100    0  
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    KrOkr Podnik Stádo            P   Pred .  Po et   Po et      Zaradenie do výslednej       Stav   Zarad. Po et  Bar.  Po et    Jah atá    
                                  l   vyrad.  zvier.  predv.              triedy              oviec  jariek vyr.  ponech oviec    ponechané  
                                  e   bahníc  v dobe  matiek                                 ponech.   do   bar.   v KÚ   na 1     k chovu   
    N á z o v   s t á d a         m.  jariek  bonit.  jariek    ER   EA   EB    I   II    X   v KÚ   matiek              barana              
                                      spolu           spolu                                           [%]                        jahn. bar.  
                                                                                                                                             
                                                                                                                                             
    505   700   031    ŠCH       CH       7              34      2   18    9    5    0    0      34                                          
                                          1              13      2    6    4    0    0    1      12                                          
 Agro - Racio s.r.o.                      8      60      47      4   24   13    5    0    1      46   35.3     0      4   11.5       8    1  
                                                                                                                                             
    505   700   032    RCH       CH      11              11      0    0    1    7    1    2       9                                          
                                          0               0      0    0    0    0    0    0       0                                          
 Agro - Racio s.r.o.                     11      11      11      0    0    1    7    1    2       9    0.0     0      0    -         0    0  
                                                                                                                                             
    505   719   053    ŠCH       SF       9              35      8   15   11    1    0    0      35                                          
                                          9               8      0    3    3    2    0    0       8                                          
 AGROCHOV LIPTOV s.r.o.                  18      63      43      8   18   14    3    0    0      43   22.9     0      0    -        15    5  
                                                                                                                                             
    505   803   356    ŠCH       ZV      25             168     75   69   24    0    0    0     168                                          
                                          0              20      7   13    0    0    0    0      20                                          
 Agro farma Baranec, s.r.o.              25     233     188     82   82   24    0    0    0     188   11.9     0      5   37.6      25   15  
                                                                                                                                             
    506   502   355    ŠCH       LC      93             228     17  117   64   19   11    0     228                                          
                                          7              71     32   26   11    1    0    1      70                                          
 PD Belá - Dulice                       100     448     299     49  143   75   20   11    1     298   30.7     0      4   74.5     128   17  
                                                                                                                                             
    506   525   040    ŠECH      SD      39             151    113   27    2    0    0    9     142                                          
                                          0              51     36   14    0    0    0    1      50                                          
 PD Sklabi a - Záborie                   39     295     202    149   41    2    0    0   10     192   35.2     0     12   16.0      56   25  
                                                                                                                                             
    506   525   044    ŠCH       C        8              28     22    2    0    0    0    4      24                                          
                                          1               9      6    2    0    0    0    1       8                                          
 PD Sklabi a-Záborie                      9      54      37     28    4    0    0    0    5      32   33.3     0      2   16.0      10    5  
                                                                                                                                             
    506   839   903    ŠCH       VF       1               9      3    4    1    0    0    1       8                                          
                                          0               6      0    2    3    1    0    0       6                                          
 SZCH Val a, Bernát Peter Ing.            1      23      15      3    6    4    1    0    1      14   75.0     8      0    -         0    0  
                                                                                                                                             
    506   839   905    ŠCH       LC       0              62     18   15    6    0    0   23      39                                          
                                          0              14      5    6    3    0    0    0      14                                          
 SZCH Val a, Bernát Peter Ing.            0      89      76     23   21    9    0    0   23      53   35.9    12      1   53.0       0    0  
                                                                                                                                             
                                                                                                                                             

Strana :     6 

           VÝSLEDKY BONITÁCIE OVIEC ZA ROK 2014 /15  
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    N á z o v   s t á d a         m.  jariek  bonit.  jariek    ER   EA   EB    I   II    X   v KÚ   matiek              barana              
                                      spolu           spolu                                           [%]                        jahn. bar.  
                                                                                                                                             
                                                                                                                                             
    506   839   906    ŠCH       LC       0              24     12    4    0    0    0    8      16                                          
                                          9               2      2    0    0    0    0    0       2                                          
 SZCH Val a, Martin Šimek                 9      44      26     14    4    0    0    0    8      18   12.5    18      0    -         0    0  
                                                                                                                                             
    506   839   907    ŠCH       LC       0               5      0    3    1    1    0    0       5                                          
                                          0               0      0    0    0    0    0    0       0                                          
 SZCH Val a, Misár Ján                    0       8       5      0    3    1    1    0    0       5    0.0     3      0    -         0    0  
                                                                                                                                             
    506   839   908    ŠCH       LC       0              18      5    3    5    0    0    5      13                                          
                                          0               6      0    3    2    0    0    1       5                                          
 SZCH Val a,Mgr.Salíniová Lenka           0      29      24      5    6    7    0    0    6      18   38.5     5      0    -         0    0  
                                                                                                                                             
    506   839   909    ŠCH       LC       0               4      2    0    0    0    0    2       2                                          
                                          0               0      0    0    0    0    0    0       0                                          
 SZCH Val a, Hulej Jozef Ing.             0       6       4      2    0    0    0    0    2       2    0.0     2      0    -         0    0  
                                                                                                                                             
    508   512   023    ŠCH       ZV      82             478    195  262   21    0    0    0     478                                          
                                         21             139     45   88    5    0    0    1     138                                          
 PD Liptovské Revúce                    103     860     617    240  350   26    0    0    1     616   28.9    10     28   22.0     165   40  
                                                                                                                                             
    509   519   039    ŠCH       C       31             152     72   59    5    0    0   16     136                                          
                                          1              36     27    8    0    0    0    1      35                                          
 PD Mošovce - Socovce                    32     248     188     99   67    5    0    0   17     171   25.7     0      3   57.0      40   17  
                                                                                                                                             
    509   708   041    ŠCH       ZV       4             353    208   89    6    0    0   50     303                                          
                                          5              72     51   18    0    0    0    3      69                                          
 AGROTRADE GROUP s.r.o. Tur ek            9     538     425    259  107    6    0    0   53     372   22.8     2     11   33.8      76   24  
                                                                                                                                             
    511   012   006    ŠCH       ZV       5              15      6    5    0    0    0    4      11                                          
                                          0               5      3    1    1    0    0    0       5                                          
 Lesy Zliechov s.r.o.,Zástranie           5      34      20      9    6    1    0    0    4      16   45.5     1      4    4.0       8    1  
                                                                                                                                             
    511   012   007    ŠECH      SD      37             223    140   61    4    0    0   18     205                                          
                                          7              77     41   32    4    0    0    0      77                                          
 Lesy Zliechov s.r.o.,Zástranie          44     452     300    181   93    8    0    0   18     282   37.6     0      2  141.0     120   30  
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    601   002   968    ŠCH       SF       0              21     10    8    0    0    0    3      18                                          
                                          4               2      0    1    1    0    0    0       2                                          
 Peter Hano-Badín                         4      33      23     10    9    1    0    0    3      20   11.1     0      1   20.0       4    5  
                                                                                                                                             
    601   022   971    ŠCH       LC       0              35      1   10   10   10    0    4      31                                          
                                          0               7      1    5    0    0    1    0       7                                          
 Ing.Igor Nem ok                          0      76      42      2   15   10   10    1    4      38   22.6     5      1   38.0      22    6  
                                                                                                                                             
    601   105   007    RCH       LC       0               9      0    4    4    0    1    0       9                                          
                                          1              16      6   10    0    0    0    0      16                                          
 Jozef Suja SHR                           1      35      25      6   14    4    0    1    0      25  177.8     0      0    -        10    0  
                                                                                                                                             
    601   130   972    ŠCH       V       10              77     31   28    9    6    3    0      77                                          
                                         13              29     18    5    5    1    0    0      29                                          
 Vladimír Magna                          23     159     106     49   33   14    7    3    0     106   37.7     0      5   21.2      48    0  
                                                                                                                                             
    601   534   001    ŠCH       C       17             110     34   55   11    1    0    9     101                                          
                                          5              60      9   40   10    0    0    1      59                                          
 PD Sebedín - Be ov                      22     255     170     43   95   21    1    0   10     160   58.4     1      4   40.0      67   13  
                                                                                                                                             
    603   019   969    ŠCH       VF       0              15      6    3    3    0    0    3      12                                          
                                          5               8      1    3    3    1    0    0       8                                          
 Ku era Peter - Valaská                   5      39      23      7    6    6    1    0    3      20   66.7     3      2   10.0       6    5  
                                                                                                                                             
    603   021   004    RCH       SF       0               9      3    4    2    0    0    0       9                                          
                                          1               4      0    2    1    0    0    1       3                                          
 Faško Ivan                               1      20      13      3    6    3    0    0    1      12   33.3     0      0    -         7    0  
                                                                                                                                             
    603   215   003    RCH       SF       1               9      4    5    0    0    0    0       9                                          
                                          2               5      0    5    0    0    0    0       5                                          
 Adamek Milan                             3      18      14      4   10    0    0    0    0      14   55.6     0      0    -         4    0  
                                                                                                                                             
    603   713   968    ŠCH       LC       3              20      4   13    3    0    0    0      20                                          
                                          0              10      7    3    0    0    0    0      10                                          
 Pavol Demeter-Jasenie                    3      57      30     11   16    3    0    0    0      30   50.0     6      5    6.0       7    9  
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    603   805   946    ŠCH       LC       8              23     14    5    4    0    0    0      23                                          
                                          0               0      0    0    0    0    0    0       0                                          
 SHR Vlastimil Majer, Bystrá 4            8      72      23     14    5    4    0    0    0      23    0.0    10      0    -        20   19  
                                                                                                                                             
    603   821   964    ŠCH       LC       0              14      3    8    1    0    0    2      12                                          
                                          0               0      0    0    0    0    0    0       0                                          
 SHR Ing.Ján Bruon ,P. Polhora            0      32      14      3    8    1    0    0    2      12    0.0     4      0    -         7    7  
                                                                                                                                             
    603   821   966    RCH       VF       0               1      0    0    1    0    0    0       1                                          
                                          0               0      0    0    0    0    0    0       0                                          
 SHR Ing.Ján Bruon , P.Polhora            0       2       1      0    0    1    0    0    0       1    0.0     1      0    -         0    0  
                                                                                                                                             
    604   509   548    ŠCH       C       46             351    107  135   92    8    0    9     342                                          
                                          3              77      5   45   23    1    0    3      74                                          
 RD Látky                                49     545     428    112  180  115    9    0   12     416   21.6     0      7   59.4      80   30  
                                                                                                                                             
    604   704   102    ŠCH       LC      15              52     12   16    9    5    0   10      42                                          
                                         62              17      8    9    0    0    0    0      17                                          
 AGROSEV, s.r.o. Detva                   77     128      69     20   25    9    5    0   10      59   40.5     0      9    6.6      28   22  
                                                                                                                                             
    604   704   103    ŠCH       NC       1              19      3   11    4    0    0    1      18                                          
                                          0               2      0    0    2    0    0    0       2                                          
 AGROSEV, s.r.o. Detva                    1      35      21      3   11    6    0    0    1      20   11.1     2      6    3.3       3    3  
                                                                                                                                             
    606   041   003    ŠCH       ZV       6              28      4   18    3    1    0    2      26                                          
                                          3               9      4    5    0    0    0    0       9                                          
 ISOKMAN-trading s.r.o.                   9      51      37      8   23    3    1    0    2      35   34.6     0      1   35.0      12    1  
                                                                                                                                             
    606   041   004    ŠECH      SD      36             114     39   59   13    0    1    2     112                                          
                                          4              34     16   17    1    0    0    0      34                                          
 ISOKMAN-trading s.r.o.                  40     213     148     55   76   14    0    1    2     146   30.4     7      7   20.9      35   16  
                                                                                                                                             
    606   708   201    ŠCH       IF      42             133     61   51   18    0    0    3     130                                          
                                         51              24      2   11    9    2    0    0      24                                          
 Ing.Šándor J. Agrofarma Pleš            93     278     157     63   62   27    2    0    3     154   18.5    25      1  154.0      70   25  
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    606   708   202    ŠCH       SF      14              88     32   29   22    3    0    2      86                                          
                                          2              22      3    7    6    6    0    0      22                                          
 Ing.Šándor J.-Agrofarma Šándor          16     189     110     35   36   28    9    0    2     108   25.6    14      1  108.0      39   25  
                                                                                                                                             
    607   009   001    ŠCH       RM       9              52     23   21    7    0    0    1      51                                          
                                          0              10      6    4    0    0    0    0      10                                          
 Gol iter ubomír                         9     103      62     29   25    7    0    0    1      61   19.6    13      2   30.5      15   11  
                                                                                                                                             
    607   509   002    RCH       C        6             130     33   64   26    1    0    6     124                                          
                                         11              16      3    8    3    2    0    0      16                                          
 Agro-Rátka-S, s.r.o.                    17     179     146     36   72   29    3    0    6     140   12.9     0      0    -        33    0  
                                                                                                                                             
    607   823   905    ŠCH       AM       1              26     12   11    3    0    0    0      26                                          
                                          0               4      0    0    3    1    0    0       4                                          
 Vetagro - Antalík                        1      43      30     12   11    6    1    0    0      30   15.4     0      1   30.0       9    3  
                                                                                                                                             
    608   201   066    ŠCH       ZV       0             171     31   19    1    0    0  120      51                                          
                                          0               0      0    0    0    0    0    0       0                                          
 Agrodružstvo-S Revúca M.D.Lúka           0     174     171     31   19    1    0    0  120      51    0.0     1      2   25.5       0    0  
                                                                                                                                             
    609   023   041    ŠCH       CH       9              82     16   28   21    7    0   10      72                                          
                                          1              28      2   13   11    1    0    1      27                                          
 Štefan Csank SHR                        10     201     110     18   41   32    8    0   11      99   37.5    16      6   16.5      36   33  
                                                                                                                                             
    609   301   009    ŠCH       SF       0              25      6    9    9    0    0    1      24                                          
                                          0              11      1    7    3    0    0    0      11                                          
 Pavel Gonda SHR                          0      52      36      7   16   12    0    0    1      35   45.8     0      1   35.0       9    6  
                                                                                                                                             
    609   546   056    ŠCH       ZV      63             357    209  113    6    0    0   29     328                                          
                                         18              79     48   30    1    0    0    0      79                                          
 RD Klenovec                             81     536     436    257  143    7    0    0   29     407   24.1     0     12   33.9      72   16  
                                                                                                                                             
    609   546   593    ŠCH       ZV      55             429    212  153   23    2    0   39     390                                          
                                         19              81     48   31    2    0    0    0      81                                          
 RD Klenovec                             74     663     510    260  184   25    2    0   39     471   20.8     0     19   24.8     100   34  
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    609   546   596    RCH       V        5              44     20   22    1    0    0    1      43                                          
                                          0               0      0    0    0    0    0    0       0                                          
 RD Klenovec                              5      67      44     20   22    1    0    0    1      43    0.0     0      0    -        23    0  
                                                                                                                                             
    609   601   111    ŠCH       C       53             211     42  105   37    2    0   25     186                                          
                                          2              38     21   16    0    0    0    1      37                                          
 Ovini                                   55     336     249     63  121   37    2    0   26     223   19.9     0     23    9.7      45   19  
                                                                                                                                             
    609   701   042    ŠCH       LC      23             155     42   73   30    5    0    5     150                                          
                                         18              33      0   17   14    1    1    0      33                                          
 KE O A SYNOVIA s.r.o.                   41     218     188     42   90   44    6    1    5     183   22.0     0      2   91.5      12   16  
                                                                                                                                             
    609   701   043    ŠCH       BE       9             134     38   59   27    8    0    2     132                                          
                                          2              25      6    9    8    2    0    0      25                                          
 KE O A SYNOVIA s.r.o.                   11     273     159     44   68   35   10    0    2     157   18.9     0      3   52.3      74   37  
                                                                                                                                             
    609   701   044    ŠCH       IF      10             137     26   74   31    5    0    1     136                                          
                                          2              32      4   21    4    3    0    0      32                                          
 KE O A SYNOVIA s.r.o.                   12     272     169     30   95   35    8    0    1     168   23.5     1      2   84.0      70   30  
                                                                                                                                             
    609   701   046    RCH       BM       1               9      0    6    3    0    0    0       9                                          
                                          0               6      3    1    2    0    0    0       6                                          
 KE O A SYNOVIA, s.r.o.                   1      24      15      3    7    5    0    0    0      15   66.7     0      1   15.0       8    0  
                                                                                                                                             
    609   702   100    RCH       LC       0              19      0   15    4    0    0    0      19                                          
                                          0               0      0    0    0    0    0    0       0                                          
 Borbás Peter - SHR                       0      19      19      0   15    4    0    0    0      19    0.0     0      0    -         0    0  
                                                                                                                                             
    609   702   101    ŠCH       SF       9              70     22   32   12    4    0    0      70                                          
                                         17              11      5    4    2    0    0    0      11                                          
 Borbás Peter SHR                        26     150      81     27   36   14    4    0    0      81   15.7    21      2   40.5      24   22  
                                                                                                                                             
    609   779   012    RCH       IF       0              30      8   14    4    0    0    4      26                                          
                                          4              23      3   11    8    1    0    0      23                                          
 PATROL & QUARD s.r.o.                    4      54      53     11   25   12    1    0    4      49   88.5     0      1   49.0       0    0  
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    609   779   013    RCH       LC       0              84      0   52   19    0    0   13      71                                          
                                          0               0      0    0    0    0    0    0       0                                          
 PATROL & QUARD s.r.o.                    0     106      84      0   52   19    0    0   13      71    0.0     0      0    -        22    0  
                                                                                                                                             
    610   510   089    ŠCH       C       18             224     60  124   22    2    0   16     208                                          
                                          4              36     12   21    2    0    0    1      35                                          
 Prvá družstevná a.s. Da ov Lom          22     270     260     72  145   24    2    0   17     243   16.8     0     10   24.3       0    0  
                                                                                                                                             
    611   515   064    ŠCH       C       52             237     27  114   74   10    0   12     225                                          
                                          6              48      9   29   10    0    0    0      48                                          
 PD O ová                                58     368     285     36  143   84   10    0   12     273   21.3     4     16   17.1      43   20  
                                                                                                                                             
    611   707   002    ŠCH       LC      20              17     10    6    1    0    0    0      17                                          
                                          0              15      7    5    3    0    0    0      15                                          
 Roziak Jaroslav Zvolen                  20      54      32     17   11    4    0    0    0      32   88.2     0      0    -         9   13  
                                                                                                                                             
    612   201   001    ŠCH       VF       0               6      0    4    1    0    0    1       5                                          
                                          0               0      0    0    0    0    0    0       0                                          
 Ing.Jozef Ková ,Žarnovica-Huta           0      20       6      0    4    1    0    0    1       5    0.0     6      1    5.0       2    5  
                                                                                                                                             
    613   017   001    ŠCH       VF       0              11      2    3    6    0    0    0      11                                          
                                          0               3      2    1    0    0    0    0       3                                          
 Pavol Rajchman                           0      19      14      4    4    6    0    0    0      14   27.3     0      1   14.0       3    1  
                                                                                                                                             
    701   548   015    ŠCH       C       70             461     90  240   59    3    0   69     392                                          
                                          9              90     19   59    4    0    0    8      82                                          
 PD Malcov - Livov                       79     611     551    109  299   63    3    0   77     474   20.9     2      8   59.3      50    0  
                                                                                                                                             
    701   563   016    ŠCH       C       41             330    131  137   27    3    0   32     298                                          
                                          2              78     25   46    4    0    0    3      75                                          
 AGRO RASLAVICE,s.r.o. Lopúchov          43     587     408    156  183   31    3    0   35     373   25.2     1     16   23.3     139   23  
                                                                                                                                             
    703   008   369    ŠCH       ZV     135             438    142  246   45    5    0    0     438                                          
                                          1             188    107   70    3    0    0    8     180                                          
 NOFA-Ing.N.Fassinger VRBOV             136     738     626    249  316   48    5    0    8     618   41.1     1     28   22.1      76    7  
                                                                                                                                             
                                                                                                                                             

Strana :    12 

           VÝSLEDKY BONITÁCIE OVIEC ZA ROK 2014 /15  

                                                                                                                                             
    KrOkr Podnik Stádo            P   Pred .  Po et   Po et      Zaradenie do výslednej       Stav   Zarad. Po et  Bar.  Po et    Jah atá    
                                  l   vyrad.  zvier.  predv.              triedy              oviec  jariek vyr.  ponech oviec    ponechané  
                                  e   bahníc  v dobe  matiek                                 ponech.   do   bar.   v KÚ   na 1     k chovu   
    N á z o v   s t á d a         m.  jariek  bonit.  jariek    ER   EA   EB    I   II    X   v KÚ   matiek              barana              
                                      spolu           spolu                                           [%]                        jahn. bar.  
                                                                                                                                             
                                                                                                                                             
    703   008   377    ŠECH      SD      28             137     44   48   45    0    0    0     137                                          
                                          0              55     35   14    1    0    0    5      50                                          
 NOFA-Ing.Norbert Fassinger              28     270     192     79   62   46    0    0    5     187   36.5     0     10   18.7      59    9  
                                                                                                                                             
    703   027   367    ŠCH       ZV      54             360     58  214   36    3    0   49     311                                          
                                          6              84     11   54   18    0    0    1      83                                          
 AT TATRY s.r.o. Spišská Belá            60     536     444     69  268   54    3    0   50     394   26.7     0     12   32.8      80    0  
                                                                                                                                             
    704   521   081    ŠCH       ZV      43             416     34  258   98    7    1   18     398                                          
                                         10             120      6   72   40    2    0    0     120                                          
 PD Olšavica - Brutovce                  53     709     536     40  330  138    9    1   18     518   30.2     1     12   43.2     140   20  
                                                                                                                                             
    707   304   050    ŠCH       C       24             321    164  104    8    0    0   45     276                                          
                                          6              44     36    5    1    1    0    1      43                                          
 AGRO-LENT s.r.o., Malý Šariš            30     475     365    200  109    9    1    0   46     319   15.6     3      7   45.6      75   25  
                                                                                                                                             
    707   531   054    RCH       SF       1               9      4    3    1    0    0    1       8                                          
                                          0               0      0    0    0    0    0    0       0                                          
 Chme ov                                  1      15       9      4    3    1    0    0    1       8    0.0     0      1    8.0       5    0  
                                                                                                                                             
    707   531   055    RCH       LC      31             226     22  130   41    9    0   24     202                                          
                                         16             114      5   74   30    4    0    1     113                                          
 Nemcovce                                47     405     340     27  204   71   13    0   25     315   55.9     0      5   63.0      60    0  
                                                                                                                                             
    707   531   059    ŠCH       LC      17              82      6   43   17    6    0   10      72                                          
                                          0              20      0   16    3    1    0    0      20                                          
 Nemcovce                                17     153     102      6   59   20    7    0   10      92   27.8     1      0    -        30   20  
                                                                                                                                             
    707   580   305    ŠCH       C       76             331    113  144   17    3    0   54     277                                          
                                          5              43     17   23    3    0    0    0      43                                          
 PD Tul ík - Demjata                     81     456     374    130  167   20    3    0   54     320   15.5     0      7   45.7      50   25  
                                                                                                                                             
    708   220   010    RCH       VF       0               3      2    0    1    0    0    0       3                                          
                                          0               0      0    0    0    0    0    0       0                                          
 SHR Marcel Ištván                        0      12       3      2    0    1    0    0    0       3    0.0     1      0    -         8    0  
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 Strana :    15 
 
            VÝSLEDKY BONITÁCIE OVIEC ZA ROK 2014 /15  
 
                                                                                                                                               
     KrOkr Podnik Stádo            P   Pred .  Po et   Po et      Zaradenie do výslednej       Stav   Zarad. Po et  Bar.  Po et    Jah atá     
                                   l   vyrad.  zvier.  predv.              triedy              oviec  jariek vyr.  ponech oviec    ponechané   
                                   e   bahníc  v dobe  matiek                                 ponech.   do   bar.   v KÚ   na 1     k chovu    
     N á z o v   s t á d a         m.  jariek  bonit.  jariek    ER   EA   EB    I   II    X   v KÚ   matiek              barana               
                                       spolu           spolu                                           [%]                        jahn. bar.   
                                                                                                                                               
                                                                                                                                               
     810   301   373    RCH       C        5             137      0   31   74   22    1    9     128                                           
                                           0              48      0    7   26   13    1    1      47                                           
  BLAUMONT, s.r.o.                         5     273     185      0   38  100   35    2   10     175   36.7     0      8   21.9      80    0   
                                                                                                                                               
     810   522   080    ŠECH      SD      33             463    126  250   82    5    0    0     463                                           
                                           2             128     20   53   48    0    0    7     121                                           
  PD Odorin - Pora                        35     750     591    146  303  130    5    0    7     584   26.1     2     27   21.6     115   15   
                                                                                                                                               
     810   706   368    ŠCH       ZV      37             363     63  182   65   10    2   41     322                                           
                                          13              77     42   27    3    0    0    5      72                                           
  Agrourbár s.r.o., Hrabušice             50     594     440    105  209   68   10    2   46     394   22.4     4     14   28.1     106   30   
                                                                                                                                               
     810   706   372    RCH       SF       8              15      6    9    0    0    0    0      15                                           
                                           0               0      0    0    0    0    0    0       0                                           
  AGROURBÁR sro HRABUŠICE                  8      21      15      6    9    0    0    0    0      15    0.0     0      1   15.0       5    0   
                                                                                                                                               
     810   719   905    ŠCH       ZV       0              26     14    5    1    0    0    6      20                                           
                                           0               6      2    2    2    0    0    0       6                                           
  SHR Vincent Mikolaj                      0      42      32     16    7    3    0    0    6      26   30.0     0      1   26.0       5    4   
                                                                                                                                               
                                                                                                                                               



BONITÁCIE 2015

SHR Karol BorbásSHR Ján Šuchtár, Liptovský Ondrej

RD Pribylina SHR Ján Fečko

SHR Ľubomír Golčiter SHR Pavol a Martin Demeterovci



BONITÁCIE 2015

SHR Peter Kučera

SHR Vlastimil Majer

SHR Vincent Mikolaj

SLOVEXA, PD Kapušany s.r.o

SHR Vlado Magna

Zbojská, s.r.o

VPP SPU Žirany

SHR Tibor Belány

SHR Štefan Csank

Dojacie zariadenia
Chladenie mlieka
Kŕmny pás
Minerálne lizy

mobil: 0905/ 719 620
e-mail: ekopuls@stonline.sk

Komplexná starostlivosť 
o ovce a kozy
Komplexná starostlivosť 
o ovce a kozy

www.ekopuls.sk


